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NORTHWESTERN POLAND 
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Abstrakt. W regionie szczecińskim występuje 9 poziomów różnowiekowych glin lodowcowych, które zdefiniowano na podstawie 
ich składu petrograficznego oraz pozycji w sukcesji litostratygraficznej. Poziomy te reprezentują naj starsze zlodowacenie (jedna glina) , 
zlodowacenia pohtdniowopolskie (2 gliny) , zlodowacenia środkowopolskie (3 gliny) oraz zlodowacenia północnopolskie (2 gliny o regio~ 
nalnyrn zasięgu i jedna glina występująca lokalnie, w strefie moren czołowych fazy poznańskiej). Dla wszystkich poziomów g lin dokonano 
formalizacji li tostratygraficznej. Niektóre poziomy glin regionu szczecińskiego posiadają cechy, które pozwalają korelować je z glinami 
o podobnych cechach z zachodniej i centra lnej Polski. Wiek innych poziomów gl in określono na podstawie ich pozycji w stosunku do 
horyzontów przewodnich. Kienmki transpoml glacjalnego dla wczesnych stadiałów zlodowaceń są zazwyczaj z NW na SE, podczas gdy 
w młodszych stadi ałach zmieniają się na NE- SW, a w najrnłodszych na ENE- WSW. W regionie szczecińskim nie udokumentowano ist
nienia 7..adnych osadów interglacjalnych lub inters tadialnych, natomiast występują powszechnie osady proglacjalne, w tym bardzo miąższe 
serie zastoiskowe. Te ostatnie udokumentowano prawie dla wszystkich awansów l ądolodów i reprezentują one głównie zbiorniki z faz 
transgresywnych zlodowacetl. W badanym regionie wydzielono dwie główne kopalne powierzchnie erozyjno-denudacyjne, jedną z okre
su międzylodowcowego pomiędzy zlodowaceniami południowopo lskimi a środkowopolskimi, a drugą z okresu interglacjału eemskiego 
i wczesnego Vistu lianu. Różniły się one intensywnością erozji i charakterem dominujących procesów: w pierwszym okresie przeważa
ła denudacja i powierzchniowe obniżanie terenu, a w dmgim prawdopodobnie bardziej intensywna była głęboka erozja rzeczna. Starsze 
i młodsze serie glacja lne zawierają domieszki materiału wczesno kenozoicznego, podczas gdy osady ze zlodowaceń środkowopo lskich 

laki ch domieszek nie maj ą. Świ adczy to o występowaniu licznych wychodni podłoża neogeńskiego, a pośredn io tez o intensywnej erozji 
przed i w czasie zlodowacell najstarszych, południowopol skich i północnopol skich. Natomiast w czasie z l odowaceń środkowopo l skich 

lądolody nasuwały się na obszar z ciągłą pokrywą starszych osadów glacjalnych. 

Słowa kluczowe: plejstocen, stratygrafia, petrografia glin, korelacja stratygrafii, transport glacjalny, osady proglacjalne, powierzchnie 
erozyjne, lob Odry. 

Abst r aet. In the vicini ty of Szczecin, NW Poland, 9 lill horizons occur which have been defined by their petrographic composition 
and position in lithostratigraphic succession. The ti ll s include to the "oldest glaciation", two tiUs to Elsterian, three til1 s to Saalian and 
three tiUs to Weichselian (two ofthem with regional extent, and one local, connected with the marginał zone ofthe Pomerania Phase). 
This stratigraphic subdivision was fonnalized. Same tills of the Szczecin region indicate features which are correlative with till horizons 
in western and central Poland. The age of olher li11s has been established in relation to these index horizons. Glaciał palaeotransport was 
usually from NW lo SE during the first stadials af each glaciation, then changed from NE to SW in the middle, and finally to ENE- WSW 
in the final stadials. There are no interglacial ar interstadiał deposits near Szczecin, but proglacial sediments have a widespread accurrence, 
parti cularly głacio lacustrine senes. The laner are quite thick and oCCUI in almost al1 glaciał horizons. Glaciolacustrine deposits were fonned 
mainJy during the ice sheet advances. Twa regional, buried palaeosurfaces have been documented in the studied area . They were fonned 
during the Mazovian (Holste in) InterglaciaJ (Elsterian/Saalian ice free period) and during the Eemian and earl y Visru lian . Each af them 
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was fonned by different processes, the first one by regionaI denudation and slaw lowering ofthe surface, and the second one probably also 
by maTe intensive and deep fluvial erosion. The sediments from the oldest glaciations (San l and San 2) and Vistulian contain admixtures 
af early Cenozoic materiał, whcrcas Middle Polish (Saalian) deposits do not. From this it follows that during the first there were many 
outcrops af older sediments, exposed due to intensive erosion, whereas the Middle Polish (Saalian) ice sheets advanced to the area covered 
by continuous cover af older glaciał deposits. 

Key words: Pleistocene, stratigraphy, till petrography, stratigraphic correlation, glaciał transport, proglacial deposils, erosion surfaces, 
Odra lobe. 

WPROWADZENIE 

Region szczeciński jest dosyć jednorodny pod względem 
budowy geologicznej. Z jednej strony położony jest cał
kowicie w obrębie jednej jednostki geologicznej - niecki 
szczecińskiej (Pożarski, 1974), a z drugiej współczesna rzeź
ba obszaru i rozwój paleogeograficzny w czasie czwartorzę
du są związane genetycznie z kształtowaniem się tzw. lobu 
Odry. Jednorodność tektoniczna podłoża pozwala założyć, 
że procesy endogeniczne, które ewentualnie mogły wpływać 
na sedymentację czwartorzędową, były jednakowe lub co 
najmniej podobne w czasie kolejnych faz rozvvoju regionu. 
W zasadzie jednakowa paleogeografia regionu, tj. depozycja 
w lobie lodowcowym o prawie jednakowym zasięgu (rów
noleżnikowym) w czasie kolejnych zlodowaceń, stwarza 
niepowtarzalną szansę na prześledzenie jakie procesy są po
wtarzalne w czasie. Z drugiej strony, wykazanie ewentual
nych różnic w cechach osadów z różnych zlodowaceń daje 
możliwość ich powiązania raczej z wewnętrznymi procesa
mi w obrębie lądolodów niż z wpływem zewnętrznym (np. 
różnice w historii tektonicznej obszaru, zróżnicowane awan
se lądolodów w stosunku do regionalnej paleorzeźby, itp.). 

Rejon badań obejmuje centralny obszar lobu Odry od Za
lewu Szczecińskiego na północy do łuku moren czołowych 
z fazy poznańskiej ostatniego zlodowacenia na południu 
(fig. I). We współczesnej rzeźbie obszaru można wydzielić 
dwie główne strefy - południową (Pojezierze Myślibor
skie), z ciągami wzgórz morenowych i charakteryzującą 
się dużymi deniwelacjami terenu, oraz północną (Nizina 
Szczecińska), reprezentującą płaską lub falistą wysoczy
znę morenową z nielicznymi tylko ciągami wzgórz. Rzeźba 
ta była kształtowana w czasie fazy pomorskiej ostatniego 
zlodowacenia (strefa marginalna z morenami czołowymi 
faz pomorskiej, chojeńskiej i mielęcińskiej) oraz w czasie 
młodszych faz recesyjnych (Nizina Szczecińska) (Kozar
ski, 1965; Karczewski,1968, 1969, 1994). Dodatkowym, 
prawdopodobnie przed vistuJiańskim elementem rzeźby są 
Wzgórza Bukowe oraz ciągi wzgórz po lewej stronie Odry 
(m.in. Wzgórza Warszewskie). Reprezentują one wał glaci
tektoniczny o znacznej wysokości względnej (ponad 100 m) 
(fig. I). Najmłodszym elementem rzeźby są oczywiście póź
noglacjalno/holoceńskie doliny Odry i jej dopływów. 

W przeciwieństwie do badań rzeźby postglacjalnej i straty
grafii ostatniego zlodowacenia, budowa geologiczna starszej 
części plejstocenu jest w rejonie szczecińskim słabiej rozpo
znana. Starsze badania dotyczyły głównie strefy wybrzeża 
morskiego (Woldstedt, 1950; Krygowski, 1959; Karczewski, 

1961; Kopczyńska-Żandarska, 1970; Kopezyńska-Lampar
ska 1974). Opisano tam trzy klasyczne poziomy lodowcowe, 
reprezentujące zlodowacenia eIstery (zlodowacenie naj star-

badane otwory wiertnicze. cyfry oznaczają symbole ot\'l'or6w 
studied borel1oles, numbers ind/cale borehole symbo/s 

badane otwory, nieprezentowane w lej pracy 
studied harello/es, not presented in this papa 

otwór 3/Doł ze strefy zaburzeń glacileklonicznych. pominięty w analizie 
hare/wle 3/001 trom Ihe glaciotec/onic zone.excluderJ trom the analysis 

.i główne Ciągi moren czołowych 
,... main end moraines , rozlegle wzgórza i waty z zahlHZeniaml glacilektonicznymi 

targe hil/s and ridges willl glaciotectomc deformations 

.,/ granica państl,va 
r /" state boundary 

Fig. 1. Obszar badań i lokalizacja profili wiertniczych 

Location ofthe studied borehole profiles 

Badanc arkusze Szczegółowej mapy geologicznej Polski (studied shee ts 
of the Detailed GeologicaJ Map of Poland) 1 :50,000: Tan - Tanowo, 
Pol - Police. Dol - Dotuje, Wicl - Wielgowo, Gryf - Gryfino. Żc -
Żelislawicc, Cz - Stare Czamowo, Wid - Widuchowa, Ba - Banie. Ced 
- Cedynia, Choj - Chojna 
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sze i poludniowopolskie), Saale (z lodowacenie środkowopol
skie) i Weichsel (zlodowacenie wisły) i wyniki tych badań 
przenoszono do regionu szczecińskiego (Woldstedl, 1950). 
Richtcr (1935) opisal w regionie szczecińskim także "najstar
sząglinę", której przypisywał plioceński lub wczcsnoplejsto
ceński wiek. Jej pozycja stratygraficzna była jednak niepew
na - osad znaleziono na wtórnym złożu, w łusce glacitek
tonicznej . Nowsze badania Kopczyńskiej-Żandarskiej ( 1970) 
generalnie potwierdzały taki schemat budowy geologicznej, 
jakkolwiek nie potwierdzono istnienia glin z "naj starszego 
zlodowacenia", Dodatkowo, dla ostatniego zlodowacenia 
wisły (Vistulian) wydzielono od dwóch (Richter, 1926) do 
trzech (Rzechowski, 1980) lub czterech (Kopezyńska-Żan
darska, 1970) poziomów glin lodowcowych. 

Na podstawie badań profili z bezpośrednich okolic Szcze
cina Mojski (1977, 1979) opisuje dwa poziomy glin ze zlo
dowaceń południowopolskich (~ Elslere), dwa poziomy glin 
ze zlodowaceń środkowopol skich (~ Saale, stadiały odra 
j warta) oraz jeden poziom gliny ze zlodowacenia wisły. Au
tor ten nie potwierdził istnienia g lin lodowcowych z okre
su "najstarszego zlodowacenia" jak i większej ilości glin 
z ostatniego zlodowacenia. Podobne wyniki uzyskała Kop
czyńska-Lamparska (1979). Dobracki (1983) opisal podob
ną stratygrafię osadów plejstoceliskich, przy czym według 
niego glina lodowcowa z "najstarszego zlodowacenia" wy
stęp,* w profilu Przesącin, na pólnocny zachód od Szcze
cina. Z kolei dla obszaru strefy marginalnej vistuliańskiego 
lobu Odry stwierdzono dwie gliny ze zlodowaceń po!udnio
wopolskich (~ EIstere), trzy gliny ze z lodowaceń środkowo

polskich (~ Saale) i dwie gliny z ostatniego z lodowacenia 
wisły (Kozlowska, 1982). 

Zasadniczą trudnością przy opracowaniu stratygrafii osa
dów plejstoceilskich okolic Szczecina jest całkowity brak 
poziomów z florą i fauną plejstoceńską, które mogłyby ści 

śle określić wiek osadów (Mojski , 1977). W związku z tym, 
zasadnicze znaczen ie dla usta lenia prawidłowej sekwencji 
stratygraficznej plejstocenu dla tego regionu ma korelacja 
litostratygraficzna osadów oraz porównanie opisanych sek
wencji osadów z lepiej wydatowanymi sukcesjami straty
graficznymi z innych regionów Polski . Już wcześniej syg-

nalizowano dla rejonu szczecińskiego, że prosty opis teks
turalny osadów glacjalnych nie wystarcza do prawidłowego 
ustalenia następstwa warstw (Krzyszkowski , Czerwonka, 
1994; Kurzawa, 2000, 2004) . W prezentowanej pracy wy
korzystano do korelacji lilostratygraficznych osadów zespół 
cech mineralogiczno-petrograficznych uzyskany w wyniku 
analizy mineralów cir;żkich (frakcja 0,10- 0,25 mm), analizy 
obtoczenia ziaren kwarcu (0,5- 1,0 mm), analizy zawartości 
węglanu wapn ia (frakcja poniżej O, I mm) oraz analizy s kła
du petrograficznego glin lodowcowych (frakcja 5- 10 mm). 
Z tych wszystkich badań najbardziej przydatna okazala się 
w rejonie szczecińskim analiza składu petrograficznego glin 
oraz, w bardziej ograniczonym zakresie, analiza minerałów 
ciężkich. 

W artykule zaprezentowano materiały z jedenastu arku
szy Szczegółowej mapy geologicznej Polski 1:50000: Tano
wo, Police, Do!uje, Wielgowo, Gryfi no, Żclislawiec, Stare 
Czarnowo, Widuchowa, Banie, Cedynia i Chojna, na obsza
rach których były odwiercone 33 otwory badawcze (fig. I). 
Spośród nich wykorzystano do analizy 32 profile, pomijając 
profil 3/Doł (Smolęcin), który jest zlokalizowany w strefie 
zaburzonej glacitektonicznic i posiada niepewne następstwo 
warstw. Dwa dalsze otwory, l /Pol i 4/Że, polożone na obrze
żu stref zaburzonych, zawierają prawdopodobnie fragmenty 
częściowo zdeformowane, jednak bez namszenia stratygra
ficznego następ stwa warstw. Wszystkie pozostałe profile 
zawierały osadyoniezaburzonej sekwencji stratygraficznej. 
Badania mineralogiczno-petrografi czne do większosc i pro
fili były wykonane osobi ście lub pod kienmkicm l.A . Czer
wonki. Ponadto wykorzystano opracowania innych autorów 
(arkusz Dołuje - N iewiarowski i in ., 1978) i arkusza Ban ie 
(Masłowska, Michałowska, 1998). Z materiałów własnych 

wcześniej były publikowane wyniki badań dla arkuszy Że
li siawiec i Stare Czarnowo (Krzyszkowski, Czerwonka, 
1994). Wnioski Z obecnej pracy, opartej na znacznie bo
gatszym materi ale faktografi cznym. mają na celu nie tylko 
przedstawienie nowej propozycji stratygrafii plejstocenu dla 
regionu szczecińskiego, ale także zrewidowanie poprzed
nich poglądów (Dobracki, 1983; Krzyszkowski, Czerwonka, 
1994). 

PODŁOŻE PODCZWARTORZĘDOWE 

SERIA MEZOZOICZNA 

Skały mezozoiczne, głównie wapienie i margle kredowe, 
zostały udokumentowane bezpośrednio pod osadami czwar
torzędowym i w otworach Myślibórz ( Irran) i Marwi
ce (2/Gryf), odpowiednio na głębokości - 36 ITI p.p.m. 
i - 90 p.p.m. (fig. 2). W kilku otworach na pómoc od Szczecina 
pomiędzy skałami mezozoicznymi a osadami czwartorzędo
wymi występują tylko cienkie pokrywy osadów pal eoceńsko
eoceńskich (otwór 2rran - fig. 2) lub oligoceńskich (otwo
ry 2IPol i 3/Pol; fig. 2). Skały mezozoiczne występują tu na 
głębokościach od - 50 do - 150 ITI p.p.m. Płytkie występowa
nie skał mezozoicznych w otworach w rejonie na północ od 
Szczecina i w okolicach Gryfina potwierdza \:vystępowanie 

w tych strefach bloków podni esionego podloża (fig. 2). Oba 
horsty mają orientację W- E i zapadają w kierunku wschod
nim, gdzie skały mezozoiczne przykryte są gmbszymi seria
mi trzeciorzędowymi. Ponadto w jednym Olworze, w Ccdynii 
(7/Ced - fig. 3), skały mezozoiczne udokumentowano w de
presji tektonicznej , na głębokości - 242 m p.p.m. 

SERIA PALEOCEŃSKO-EOCEŃSKA 

Osady tej serii wyst~pują w trzech izolowanych strefach: 
w rejonie horstu kredowego na północ od Szczecina (północ 

ne strefY arkuszy Tanowo i Police), na wschodnim skłonie 
horstu kredowego Gryflna (arkusze Żel is!awiec i Stare Czar-



50 Dariusz Krzyszkowski i in . 

\ 
\ 

11 

-r-

.. ~ 

--
"*-40 '-,ou ~~ • 
r -90 -80 
1-100 -50 O O 

- -4?--0. 
l 

horst 

-' -------

I , 
\ + 
\ 

profile ze skałam i mezozoicznymi * bezpośrednio pod serią czwartorzędową 
profiles Wf/h Mesozoic rocks directly 
be/my the Ouaternary sequence 

wysokość zalegania p.p,m. 
40 skal mezozoiku 

- depth below sea level 
ot Mesozoic rocks 

profil Cedynia (7/Ced) z pełną 
fE\ sukcesją osadów trzeciorzędowych 
IQ.I Cedynid profile (7/Ced) vlith comp/ele 

sequence o{ Tertiary deposits 

, 

• 

--OSłargard 

+ ........., ... " -. 
o 10 20 km , 

osady serii paleoceńsko ·eoceńsklej 

• pod serią czwartOrzędową 
depsilS ot the Paleocene-focene 
ser/es belol'l the Ouatemary series 

osady oligoceńsk ie 
O pod serią czwartorzędową 

Ollgocene deposits lJeIow 
the Ouatemary senes 

osady mioceńskJe , pod serią czwartorzędową 
Miocene deposits below 
the Ouatefflilry series 

+ Inne badane profile 
other studied prafi/es 

Fig. 2. Osady pod loża podczwartorzędowego 
udokumentowane w badanych profilach wiertniczych na tl e 

zgeneralizowanej budowy tektonicznej podłoża 

Sedimellts older thnn Quatemary doeumented in studied borcholes 
against the gencralized tcctonie pattem of the bedrock 

nowo) oraz na porudniu, pomiędzy Cedynią aMoryniem 
(fig. 2). W strefie porudniowej seria paleoeelisko-eoceJiska 
jest reprezentowana przez piaski z glaukonitem, w częśc i 
centralnej występuj ą szare lub ciemnoszare iły masywne 
lub drobnolaminowane mułki węgliste z wkładkami węgla 
(11Ze, 4/Pol - fig. 3), a w strefie północnej , w otworze Trze
bież (2ITan) występują węgle, mułki węgliste, iły i piaski 
oraz w otworze Kąty (4/Pol) piaski z g laukonitem (fig. 3). 
Wszystkie te osady niezal eżni e od litologii wykazują podob
ne cechy s kładu minerałów ciężkich . Główne minerały to: 
turmalin (20- 50%), andalu2yt (5- 25%), cyrkon (10- 15%) 
i dysten (5- 10%), W mniejszych il ościach występują al11fi-

boi , zoizyt, apatyt, rutyl, piroksen, granat, ch loryt i bioty t. 
Staurolit i epidot występują sporadyczni e, nic przekraczając 
5%. Seria jest bezwęg lanowa (z wyjątkiem partii stropo
wych, na granicy z utworami czwartorzędowymi). 

W okolicach Szczecina występują powszechnie paleo
ceńsko-coceńskie utwory morskie, które zawierają wkładki 

osadów lądowych, datowane na podstawie faun y otwornico
wej oraz flor (datowania pylkowo-planktonowe) (Kosmow
ska-Ceranowicz, 1983). Autorka ta opi sała dla tych osadów 
zespół mineralny z dominującym turmal inem, co zgodne jest 
z naszymi wynikami badaó . Wśród osadów udokumentowa
nych w badanych profilach, seria piaszczysta z potudniowej 
częśc i badanego obszam na pewno reprezentuje osad mor
ski , podczas gdy osady mułkowo-piaszczyste, mułkowo-wę

gliste i węgle to osad l ądowy. 

SERIA OLIGOCEŃSKO-M I OCEŃSKA 

Osady o ligoceński e i mioceńskie występują w podlożu 
cZ\vartorzędu na całym badanym obszarze, z wyjątkiem opisa
nych powyżej trzech stref z osadami paleoceńsko-eoceńskimi 

(fig. 2). Generalnie występują one w depresjach tektonicznych, 
co naj lepiej udokumentowane jest w profilu Cedynia, gdzie na 
marglach kredowych podłoża występują na dużej glębokości 

osady paleoce11sko-coeeńskie oraz ponad nimi bardzo miąż
sze serie osadów oli goceńskich i mioceńskich (fi g. 2). 

Osady ol i goceńskie to w większości ciemnozielone, ma
sywne iły z otwornicami z tzw. facj i iłów scptariowych oraz 
podrzędnie warstwy mułków ilastych i drobnolaminowanych 
mułków i piasków. Osady mioceńsk i e to z kolei głównie pia
ski lub piaski mułkowate z detrytusem węglistym, muły i iły 
wc;gliste oraz z liczne (cienkie) pokłady węgla (3/Pol, liŻe 
- fig 3*). Mi mo różnego wieku oraz bardzo zróżnicowanej 
litologii wszystkie te osady mają podobny skład minerałów 
ciężkich. Glówne minerały to amfibol (15- 30%), granat 
(10-20%) i epidot (5- 30%). Pozostałe minerały wys tępują 

w mniejszych ilościach, tylko w poj edynczych próbkach 
osiągając 10- 15%. W osadach drobnoziarnistych mogą na
tomiast dominować chloryt (do 30%) i biotyt (do 80%), przy 
znacznej redukcj i ilośc i pozostałych minerałów. 

Kosmowska-Ceranowicz (1983) stwierdzi ła dla facji ilów 
septariowych, żc głównymi minerałam i są hornblenda (am
fibo l) i epidoty, co dość dobrze koresponduje z wynikami 
uzyskanymi przez autorów. 

WNIOSKI 

I. Rozmieszczenie skał i osadów podłoża podczwartorzę

dowego sugeruje występowanie na badanym obszarze trzech 
horstów (wyniesień tektonicznych) (fig. 2); w dwóch z nich, 
północnym i centralnym, udokumentowano płytk i c zaleganie 
skal kredowych, a we wszystkich trzech występowanie osa
dów paleoecl1sko-eoceńskieh bezpośrednio pod s erią czwar-

* Figu ra 3 znajduje s i ę pod opaską na końcu ks iążki. 
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torzędową· W depresjach pomiędzy horstami obserwuje się 
występowanie pełnej sekwencji osadów trzeciorzędowych, 

gdzie bezpośrednio pod serią czwartorzędową zalegają osa
dy oligoceńskie lub mioceIiskie (fig. 2). 

2. Lokalizacja niektórych fonn współczesnej rzeźby te
renu dobrze koresponduje z budową geologiczną podłoża: 

strefy moren czołowych faz pomorskiej i chojeńskiej są zlo
kalizowane w strefie południowego wynies ienia tektonicz
nego, a strefa wielkoskalowych zaburzeń glacitektonicznych 
wzgórz Bukowych zlokalizowana jest w północn ej depresji 
tektonicznej (fig. 2). 

3. Dwie wydzielone serie neogeńskie z okolic Szczecina 
wykazują całkiem różny skład minerałów ciężkich, co jest 

związane z różnymi źródłami dostawy materia hl, naj praw
dopodobniej z pohldnia, z Sudetów i Rudaw, dla seri i pale
oceńsko-eoceńskiej , i ze Skandynawii dla serii o ligoceńsko

mioceńskiej. 

4. Osady serii oligoceńsko-mioceńskiej mają takie samo 
spektmm minerałów ciężkich jak g lacjalne osady czwarto
rzędowe (takie samo źródło materiahl: Skandynawia). Stąd 
ich ewentualne domieszki w utworach czwartorzędowych 

są nierozpoznawalne. Natomiast ewentualne domieszki osa
dów pal eoceńsko-eoceńskich są dobrze zaznaczone i rozpo
znawalne jako wzrost i l ości turmalinu, andaluzyhl , cyrkonu 
i dystenu, powyżej 2- 3%, gdzie ta ostatnia wartość to mak
symalna zawartość tych minerałów w osadach glacjalnych. 

OSADY CZWARTORZĘDOWE 

GLINY LODOWCOWE 

W rejonie Szczecina wydzielono 9 poziomów glin lodO\v
cowych, oznaczonych symbolami T I- T7 oraz T8A i T8B. 
Gliny lodowcowe wys tępują praktycznie we wszystkich 
badanych profi lach, z wyjątkiem otworów Buk (3rran) 
i Myśl ibórz ( Irran) na arkuszu Tanowo. Większość wydzie
lonych poziomów występuje w ki lkunastu otworach (15- 19), 
a jedynie poziom najstarszy (T!) tylko w sześciu oraz dwa 
poziomy najmłodszych glin (T7 i T8B), odpowiednio w sze
ściu i trzech badanych profilach (w lym ostatnim przypadku 
tylko jeden profil posiada badania petrograficzne) (tabele 
1- 8). Miąższość poszczególnych poziomów glin lodowco
wych waha się od I m do 45 m, najczęści ej wynosi 5- 20 m. 

Gliny lodowcowe rejonu szczecińskiego to zazwyczaj gli
ny baf\vy szarobnmatnej i brunatnej, masywne, o strukturze 
porfirowatej, najczęściej z wypełnieniem mułkowo-ilastym, 
rzadziej piaszczysto-mułkowym. W najmłodszych g linach, 
leżących bl isko powierzchni terenu spotyka się barwy rdza
wobrunatne, wskazujące na procesy wietrzeniowe. Niektóre 
gliny leżące na powierzchni terenu są całkowicie zw i etrzałe 

(bezwęglanowe , we frakcji żwirowej jest tylko materiał od
pomy: skały krystal iczne, piaskowce, kwarc i krzemienie). 
Tylko w jednym przypadku, w otworze Marwice (fig. 3), 
udokumentowano kopalny poziom wietrzeniowy (gl ebę ko
pa lną?) . Występuje on w stropie gliny typu Jezierzyce (n) 
i ujawnia się jako 1,5 m miąższości warstwa odwapnionej , 
jasno brunatnej gliny, w której obserwuje się przyrost ilości 
skał krystalicznych oraz krzemieni i piaskowców. W nonnal
nych glinach zawartość węglanu wapnia waha się od 4-6% 
do 12- 16%. 

Krzyszkowski i Czerwonka (1994) stwierdzili, że w otwo
rach na arkuszach Żelisławiec i Stare Czarnowo starsze gliny 
(T 1- T 3) charaktcryzlUą się prawie dwukrotną przewagą am
fibolu nad granatem i epidotem oraz występowaniem sporych 
domieszek minerałów z seri i paleoceńsko-eoceńsk i ej ; gl iny 
środkowe (T4-TS) charakteryzują się nieznaczną przewagą 
amfibolu nad granatem i epidotem, ale przy braku dużych 
domieszek pal eoceńsko-eoceński ch, podczas gdy najmłod
sza glina (w obecnej nomenklaturze T8A) charakteryzuje 

s ię wyrównanymi ilościami granahl i amfibolu z małą za
wartością epidotu. W najmłodszej glinie pojawiły s i ę znowu 
większe domieszki minerałów z osadów palcoccńsko-eoceń

skich oraz staurolit, który w starszych glinach występował 
w śladowych i l ościach. Analiza danych z większego obszaru 
potwierdz iła , że głównym i minerałami w gl inach są amfi
bole (25-40%), granaty (15-40%) i epidot (10- 20%), przy 
czym wydaje się, Że proporcje między tymi składnikam i są 

bardziej zmienne. Mimo, iż amfibol generalnie przeważa 
w starszych glinach, występują tu także poziomy, gdzie il ość 

granam może dochodzić w pojedynczych próbkach do 40%. 
Podobn ie z najmłodszymi glinami (T7- T8), gdzie general
nie granaty i amfibole występują w równych proporcjach, 
to lokalnie amfibol może dominować. Wysoki udz iał mine
rałów z scrii paleoceńsko-eoceńskiej w starszych glinach 
(T 1- T3) dochodzący do 15- 20%, ograniczony jest praktycz
nie do obszarów horstów, gdzie seria pa leoceńsko-eoceńska 

zalega płytko, bezpośrednio pod osadami czwartorzędowy
mi. Na pozostałych obszarach zawartość tych m inerałów 

w starszych glinach jest podobna jak w glinach środkowych 

(T4- T6) i wynosi około 5- 10%. W naj młodszych g linach 
(T7 , T8) ponowny wzrost i lości minerałów pochodzących 

z serii pal eoceńsko-eoceński ej jest nieznaczny. Staurolit 
w podwyższonej ilości występuje w poziomach T7 i T8, 
jakkolwiek wydaje s ię , że zasada ta nie dotyczy wszystkich 
badanych otworów, lecz tylko tych położonych na obszarze 
środkowego i południowego wyniesienia tektonicznego. 

Prawie wszystkie poziomy glin lodowcowych mają cha
rakterystyczny skład frakcji żwirowej w grapie skał północ
nych, która to cecha była podstawą do wydzielenia pozio
mów lito stratygraficznych o różnym wieku. Te poziomy glin 
(T! i T4 oraz n i TS), które wykazywały podobny skład 
frakcji żwirowej w grupie skal północnych występowały 
w większości otworów w pewnej sytuacji geologicznej, tj. 
były rozdzielone innymi typami glin. Problematyczne jest 
wydzielenie poziomu T 7, występującego tylko w sześciu 
profilach, w których skład petrograficzny jest bardzo zróżn i 

cowany. Udział skał lokalnych jest podobny we wszystkich 
glinach i waha si ę od 3 do 26%. Jest on nie tylko zmienny 
w poszczególnych poziomach litostratygraficznych, ale tak-
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że udział poszczególnych składników lokalnych jest zmien
ny regionalnie. Ten ostatni problem będzie dyskutowany 
w dalszej części artykułu. 

Wszystkim wydzielonym poziomom glin lodowcowych 
nadano nazwy własne od profili uznanych za strato typowe 
dla regionu szczecińskiego, co jednocześnie jest propozycją 
formalnego podziału litostratygraficznego dla tego regionu. 

Glina typu StekIno (Tl) 

Glina typu StekIno występuj c w sześciu profilach, które 
grupują się w dwa regiony, północny z otworami: Święta 
(3IPol), Przesąein (lIPol) oraz Dobra (IIDoł) i Wawrzynie e 
(2IDo!) (fig. 3) oraz pohldniowy z otworami StekIno (lIŻe) 
i Babinek (11Ba). Za profil stratotypowy uznano profil w Ste
klnie na arkuszu Żclisławiec w strefie południowej; profila
mi parastratotypowymi dla regionu północnego są Przesądn, 
a dla regionu południowego Babinck (fig. 3). We wszystkich 
tych profilach ponad gliną TI występują dwie kolejne gliny 
- typ Babinck (T2) i typ Jezierzyce (T3). 

Glina typu StekIno charakteryzuje się przewagą skan
dynawskich ska! krystalicznych nad wapieniami paleozo
icznymi oraz bardzo małym udziałem dolomitu (tab. I). 

Współczynniki petrograficzne wynoszą: O/K: 0,8-1,0; KIW: 
1,3- 1,5; NB: 0,7- 1,0; DpiWp: 0,0--0,04; dla profilu stra
totypowego, odpowicdnio: O/K: 0,8; KIW: 1,35; NB 0,7; 
D~p: 0,01. Udział skał lokalnych w glin,ic typu StekIno 
wynosi 7,5- 14,0%. W otworach Przesącin i Swięta dominują 
piaskowce i wapienie mezozoiczne, przy małych domieszkach 
kwarcu, krzemieni i mułowców paleogeńskich. W otworach 
Dobra i Wawrzyniee występują w dużych ilościach mułowcc 
paleogeńskie, przy mniejszej ilości wapieni i piaskowców. 
W regionie południowym (Babinek, StekIno ) dominują wa
pienie mezozoiczne, którym towarzyszą piaskowce, krzemie
nie, mułowce neogeńskice i konkrecje pirytowe. 

Glina typu Babinek (TZ) 

Typ gliny Babinek (T2) występuje w 15 profilach roz
mieszczonych praktycznie regularnie na całym badanym ob
szarze, z wyjątkiem horstu południowego, gdzie tej gliny jak 
dotychczas nie zaobserwowano. Glina typu Babinek charak
teryzuje się znaczną przewagą skandynawskich skał krysta
licznych nad wapieniami paleozoicznymi oraz bardzo ma
łym udziałem dolomitu (tab. 2). Współczynniki petrograficz
ne wynoszą: O/K: 0,5- 0,85; KIW: 1,65- 2,2; NB: 0,5- 0,65; 

Tabela 1 

Główne cechy składu petrograficznego glin typu Steklno (Tl) 

Main petrographical features ar the StekIno Till (T 1) 

Profi l Nr otworu O/K KIW AlB 

Stekino liŻe 0,79 1,35 0.71 

Babinek lIBa 1,00 1.48 0,67 

Dobra lIDol 0,89 1.45 1,07 

Pr7.csąc in IIPol 0,90 1.30 0.80 

Święta 3/Pol 0,90 1,30 0,85 

Wawrzyniec • 2/001 0,69 1.93 0.46 

*Wynik z jednej próbki; Result ji-om one samp/e 

Skały północne; Nor/hern rocks: 

O - skały osadowe (piaskowce, łupki, wapienie, dolomity) 
sedimentary rock.~ (sand~/ones, shales, limestone.\". dolomites) 

K - skały krystaliczne 
crystalline roch 

W - skały węglanowe (wapienie, W p' i dolomity, Dp) 
carbonate rock.~ (limeS/Ol/es, Wp' and doiomites, DpJ 

A - skały nieodporne na wietrzenie (hlpki, wapienie, dolomity) 
non-resisIanl rocks (sha/es, limeslones, d%rni/es) 

B - skały odporne na wietrzenie (skały krystaliczne i piaskowce) 
resistant roch (crystalline rock.~ and sandl"/ones) 

Całko zawartość 

skal lokalnych; Glówne skały 

Op/Wp Tolal ronieni lokalne; 
of lora! mck.l .lfalllloca/ md .. ~ 

[%] 

0,01 7,5 W 

0,03 17,2 w 
0.02 8,5 W,M , P 

0,02 10,5 W, P 

0.04 14,0 P,W 

0.00 10.2 Q, M 

Skały lokalne; Local rock<; : 

W - mezozoiczne wapienie i margle 
llfesozoic limestol/e.l· and marls 

p - mezozoiczne piaskowce 
Mesozoic sand\·tones 

K - krzemienie mezozoiczne 
Mesozoicftints 

Q - kwarc mleczny 
milkquarl'; 

M - mułowce paleogeńskie 
Palaeogene mlld~rones 

N - mułowce neogeńskie 

Neogene mudl·tone.l· 

F - konkrecje fosforytowe 
phosphorite concretitms 

y - konkrecje pirytowe 
pyrithic concre/ions 

C - okruchy węgla brunatnego 
ligllile partides 

Inne skały lokalne; 
Othcr local rocks 

N, P,Y 

P. K 

Q.N. K 

M.Q,K 
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Tabela 2 

Główne cechy składu petrograficznego glin typu Babinek (T2) 

Main petrographical features ofthe Babinek Till (T2) 

Nr otworu Profil OIK KIW NB 

lIBa Babinek 0,81 1,73 0,57 
IlWiel Przemoezc 0.60 2,00# 0,50 
3/Wicl Jczicrzyce 0.50 2, 10# 0.50 
2ffan Trzebi eż 0.70 1.65' 0.60 
11D0J Dobra 0.77 US2 0,58 

2/001 Wawrzyniec 0.84 1,67' 0.63 
2/Gryf Marwice 0,70 1.85 0,60 
2/Wid Krajnik 0,60 1,85 0,45 

5/Choj Mętno 0.60 1.80 0,45 

2ilia Banicwice 0,90 1,60· 0,55 
liŻe Stckluo 0.64 1,73 0.70 

l/Że Glinno 0.61 1.74 0.55 
4/Że Binowo 0.65 1.72 0,57 
llPol Przesąe in 0.70 1.80 0.60 
4/Pol Kąty 0.75 1.65* 0.70 

/I współczynnik KIW w górnych granicach, zwykle w spągu gliny 
KIW coefficiel/l ar i/s lIpper III"il. IIs/lall)' al/he liII bOItom 

DplWp 

0,05 

0,04 

0,03 

<0.01 

0,01 

0.00 

0,04 

0.02 

0,02 
0,02 

0.0 1 

0.02 
0,02 

0.02 
0,03 

Calk. zawartosc 
skał lokalnych: Główne skały Inne skały lokalne: 

Tillafconll?1l1 lokalne: 
Ol"~'/' locul /'Och 

cif ICJ(:ol mch ,lIC/iII lon/I md..f 

I%l 
5.9 W, K p 

9.1 P IV, K. M 

9.~ W, M P, K 

17.0 W. P 

7.1 W. M P. K 

11.0 W,M K 

26.4 W.P K 

18.5 K W.P.Q 

15,0 W.K N. p 

15. 1 K W.P 

21,5 W.K P. y 

18.3 W.K P. y 

17.9 W.K P. y 

11.3 p. W K 

12.7 p, W K 

• współczynn ik KIW w dolnych granicach, występowanie zwykle w stropie gliny 
KiW coefficienl af if.\·!ower limit, /I.ma/l)' at Ihe liii/op 

Dp/W p: 0,0- 0.05 ; dla profilu stratotypowego, odpowicdnio: 
O/K: 0,81; KIW: 1.73; A/B: 0,57; Dp/Wp: 0,05. Warto, 
ści współczynnika KIW oscylują zazwyczaj w przedziale 
1,7- 1,85, a wartości skrajne 1,65- 1,7 oraz powyżej 1,9 poja
wiają się tylko w cztcrech przypadkach. W nieklórych profi
lach, w klórych miąższość glinyT2 wynosi od kilkunastu mc
trów do 45 ITI zaobserwowano ciekawą zależność - stopnio
wy spadek przewagi skał krystalicznych nad wapieniami pa, 
leozoicznymi ku stropowi poziomu (a jednocześnie spadek 
współczynnika KIW z 1,8- 2,1 do 1,5-1 ,7). Naj lepiej cecha 
ta została udok'Umentowana w profilu Przesącin , lecz wyraź
nie występuje też w profilach Trzebież, Wawrzynice, Babi
nek i Dobra oraz Mętno (fig. 3). 

W profilach tych udział skal lokalnych wynosi 5,9- 26,4%, 
w większości profili pomiędzy 9 a 20%. Glina typu Babinek 
ma największą zawartość skał lokalnych spośród wszystkich 
glin w regionie szczecińskim (absolutne maksimum 26,4% 
zaobserwowano w otworze w Marwicach; fig. 3). Gene
ralnie wśród skal lokalnych gliny T2 można wyróżnić trzy 
spektra: w strefie północno-zachodniej dominują piaskowce 
mezozoiczne, przy śładowych ilościach pozostałych skład
ników, a w strefie południowo-wschodniej dominującą skałą 
lokalną są krzemienie , którym towarzyszą w nieco mniej
szych i lościach piaskowce i lokaln ie także mułowce neogell
skie. Trzecia slrefa obejmuje Irzy olwory: Dobra (IIDoł) , 
Wawrzynice (2/Dol) i Jezierzyce (3/Wiel), gdzie dominują 
mulowce paleogeńskie, a obok nich występują piaskowce 
i krzemienie. 

Glina typu Jezierzyce (T3) 

Glina ta występuje w 19 profilach rozmieszczonych rc
gularnie na całym badanym obszarze. Gliny T3 wyslępują 
zazwyczaj powyżej gliny typu Babinck (T2) lub bezpośred
nio na podłożu trzeciorzędowym, na serii oligoceńsko-mi 0-

cCllskicj: w slrefic północnej w profilu BoJcslawice (2/Poł) , 

a w strefic południowej w profilach Cedynia (7/Ced) i Mi
rowo (3/Choj) (fig. 3). Za profil sl ratotypowy uznano profil 
w Jezierzyeach, gdzie glina T3 wyslępuje pomiędzy glinami 
typu Sleklno (T2) a glinami typu Glinno (T4). Podobna sy
tuacja występuje w Krajniku ( 2/Wid), Przemoczy (lIWieł ). 

Baniewicach (2/Ba) i w MalWieach (2/Gryf), które to profile 
uznano za parastratotypowe. 

Glina typu Jezierzyce zawiera wyrównane ilości skan
dynawskich ska! krystalicznych i wapieni paleozoicznych. 
przy zazwyczaj bardzo małym udziale dolomitu (tab. 3). 
Współczynniki petrograficzne wynoszą zazwyczaj: O/K: 
0,95- 1,2; KIW: 0.9- l,15; AlB: 0,8- 1,1 ; DpIWp: 0,01 - 0,04; 
dła profiłu s!ratotypowego odpowiednio: O/K: 1,2; KIW: 
1,04; AlB: 1,05; DlWp: 0,03. Udział skal lokalnych wynosi 
4,4-19,6%, w większości profili waha s ię pomiędzy 8 a 15%. 
Generalnie wśród skał lokalnych można wyróżnić Irzy spek
tra: w strefie zachodniej domjnują piaskowce mezozoiczne, 
przy mniejszej zawartości wapieni. a w strefie wschodniej 
dominującą skałą lokalną są wapienie mezozoiczne, któ
rym towarzyszą w nieco mniejszych ilościach piaskowce 
mezozoiczne. Trzecia strefa nakłada s ię na obie pozostałe 
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Tab e la 3 

Główne cechy składu petrograficznego glin typu Jezierzyce (T3) 

Main petrographica l fcaturcs ofthe Jezierzyce TiII (T3) 

Nr otworu Profil OIK KIW 

31\Vicl Jczierzycc 1,20 1,04 
JlWicl Przcmoczc 1.01 1,14 
l iCz SI. Czarnowo 1,06 1,00 
3/Cz SI, Chrapawo 0.94 1.1 1 
4/Pol Kąty 1.00 1.20 

21Po! Bolesławiec 1.06 1.05 
J/Pol Święta 1.10 1.25# 

IlPol Przesądn 0.96 1,30# 

l/Wid Krajnik 1.1 0 1.00 
3/Że CHono 1.06 1,00 
2fŻe Chwarslnica 1.1 8 0.90 
l iŻe SIckino 1.05 1.02 

IlBa Babinek 1.25· 0.95 
2fBa Baniewice 1,41' 0.93 
3/Choj Mirowo 1.05 1,20 
2IDoI Wawrzyniec 0,99 1,13 

2/Gryf Marwice 1,10' 0,95 
8/Ced LlIbicchów 1,00 1.05 
7/Ccd Cedynia 1.1 0 1.00 

.. więcej piaskowców północnych niż zazwyczaj 
norlheru salld\·lone.~ mort! Ihellll.Wu/~l · 

# więcej s kał krystalicznych n iź zazv.'yczaj 
cr)'swllinf! nJcks more dwn /I.wall)" 

+ wynik z- jednej próbki 
re.wll/rom one sample onI)" 

NB 

1,05 

0,88 

0.98 

0.86 

0.86 

0,90 

0.85 

0.80 

0,80 

0.98 

1.06 

0.97 

1.02 

0.90 

0.95 

0.99 

1.00 

0.95 

1,00 

i występuje w centralnej czr;:sci badanego obszaru jako pas 
o zwiększonej zawartości mułowców neogeńskich, którym 
towarzyszą zarówno piaskowce, jak i wapienie. 

Glina typu Glinno (T4) 

G lina typu Glinno wyslępuje w 18 profilach rozmiesz
czonych regularnie na całym badanym obszarze. Brak jest 
jej jedynie w strefie na pólnocny wschód od Szczecina. Gli
ny T4 występują zazwyczaj powyżej gliny typu Jezierzyce 
(T3), z wyjątkiem czterech profili, Trzebież (2rran) i Mętno 
(5/Choj), gdzie poniżej obserwuje się tylko glinę typu Banie
wice (12) oraz Grzędziee (2/Wiel) i Rynica (IIWid) (fig. 3), 
gdzie poniżej nie występuje żadna inna glina. Ponadto glina 
T4 nigdzie nie zalega bezpośrednio na podłożu trzeciorzędo
wym. Za profi l stratotypowy uznano profi l w Glinnie (3/Że), 
gdzie g lina T4 występuje pomiędzy glinami typu Jezierzyce 
(T3) a glinami typu Marwiee (TS). 

Glina typu Glinno eharaktelyzuje się przewagą skandy
nawskich skał krystalicznych nad wapieniami paleozoicz
nych, przy bardzo małym udziale dolomitu (tab. 4) . Współ-

Cał k o zawartość 

skal lokalnych; Główne s kały 
Inne skały lokalne: 

Ort/Wp To/ul (:Olll<'nt lokalne; 
o( (OCli! md.\ .\faiII /oc:III md.:.t 

O/h.:/' Im '(1/ mdis 

[%1 
0,03 11.7 W P, M 

0,02 8.5 W. P K 

0,02 13.7 W, P N,K 

0.0 1 9.0 W,P.N K 

om l U W, P K 

0,04 11.1 P.W 

0.01 13,5 P,W K 

0,02 12.1 P, W K.M 
O,OSI 11.1 W.K N,P 

0.02 13.7 W. P N 

0,02 19.6 W p 

0.03 15.0 W. P N 

0,03 5.0 P, W 

0.02 1l,0 W P. K 

0.02 6.~ W, P N 

0,04 4,4 W P 

0.01 5. 1 P W 

0,02 11.8 P W,N 

0.04 9.9 P W.N,K 

czynniki petrograficzne wynoszą zazwyczaj: O/K: 0,7- 0,9; 
KIW: 1,25- 1,65; AlB 0,6-0,75; DlWp: 0,()-0,03; dla pro
filu stratotypowego, odpowiednio: O/K: 0,87; KIW: 1,28; 
NB: 0,75; DlWp: 0,02. 

Udzi ał skał lokalnych w glinie typu Glinno (T4) wynosi 
4.0- 15.2%, w większości profili pomiędzy 8 a 15%. Spektrum 
skał lokalnych jest bardziej zróżnicowane. Można wyróżnić 

ki lka slrcf o różnym składzie petrograficznym w grupie skał 

lokalnych. W strefie południowej dominują wapienie mezozo
iczne, którym towarzyszy kwarc mleczny (czasem w dużych 
ilościach). Wyjątkiem w tej strefie jest profil w Baniewicach 
(2/Ba), gdzie dominują piaskowce i krzemienie. W profilach 
Dobra (l/Dol) i Jezierzyce (3IWiel) dominują mułowce pa
leogeńskie, którym towarzyszą wapienie, piaskowce i krze
mienie, a brak jest kwarcu. W strefi e północnej dominującymi 
skałami lokalnymi są wapienie i piaskowce mezozoiczne, 
którym towarzyszą w nieco mniejszych i l ościach krzemienie 
i kwarc mleczny. Powszechne występowanie kwarcu mlecz
nego (z wyjątkiem dwóch profi li) jawi się jako cecha bardzo 
charakterystyczna dla poziomu T4. W innych glinach regionu 
szczecińskiego ten składnik pojawia się bardzo rzadko. 
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Tabela 4 

Główne cechy skJadu petrograficznego glin typu Glinno (T4) 

Main petrographical features ofthc Glinno Ti ll (T4) 

Nr olwunl Profi l GiK KIW AlB 

3fŻe C Hnno 0,87 1,28 0,75 

lfWlcł Przemocze 0,83 1,52 0.66 

2IWie! Grzędzice 0.80 1,55 0.65 

3/Wicl Je :.:: ierzyce 0,71 1,53 0.63 

l iCz Sto Czamowo 0.73 1.45 0,67 

3/Cz St, Chrapowo 0.87 1,25 0.77 

2/Ze Chwarstnica 0.87 1.34 0,69 

21Br! Banicwiee 0.87 1.60 0,57 

3/Choj Mi rowo 0.80 1,35 0,85 

5/Chaj Mgtno 0,85 1,35 0.80 

7/Ced Cedynio. 0,85 1.35 0.70 

8/Ced Lubiechów 0,85 1.65 0.65 

2IWid Krajn ik 0,90 1,32 0.80 

IlWid Ryn ien 0,85 1.40 0.70 

2iGryf Mamlice 0.85 1,45 0,68 

11001 Dobra 0.95 1,65 0,60 

2ffan Trzebież 0,85 1.65 0.60 

4iCz Sl różcwo 0.79 1,37 Q,72 

Glina typu Marwice (TS) 

Ten typ gliny występuje w 16 profilach rozmieszczonych 
regu lamie na całym badanym obszarze. z wyjątkiem strefy 
na pólnocny wschód od Szczecina. Gliny T5 występują za
zwyczaj powyżej gliny typu Glinno (T4), z wyjątkiem profili 
Bolesławice (2/Pol) i Wawrzyniec (2/Doł) , gdzie występu
ją powyżej gliny typu Jezierzyce (T3) oraz profilu Binowo 
(4/Że) ponad glinami typu Baniewice (T2). Glina T5 nig
dzie nie zalega bezpośrednio na podłożu trzeciorzędowym. 

Za profi l stratotypowy uznano profi l w Marwicaeh (2/Gryf 
- fig . 3), który reprezen tuje typową sytuację; glina T5 wy
stępuje ponad glinami typu Glinno (T4), a pod gl inami typu 
Rynica (T5). 

Glina typu MafVIicc charakteryzuje s ię wyrównaną za
wartością skandynawskich skał krystalicznych i wapieni 
paleozoicznych, przy zazwyczaj bardzo małym udziale 
dolomitu (tab. 5). Współczynniki petrograficzne wynoszą 
zazwyczaj: O/K: 0,9- 1,15; KIW: 1,0-1,15; NB: 0,8-0,95; 
DtlWp: 0,01 - 0,06; dla profilu stratotypowego odpowiednio: 
O/K: 1,1 ; KIW: 1, 15; NB: 0,85; Dp"Wp: 0,03. 

Udzial skal lokalnych wynosi 5,4- 15,4%, w większości 
profili pomiędzy 7 a 12%. Wśród skał lokalnych występu
ją: w strefie zachodniej , reprezentowanej przez dwa profi le 
(l/Gryf) i Bolesławice (2/Pol) piaskowce i wapienie me
zozoiczne oraz krzemienie, a we wschodniej , obejmującej 
pozostałe profi le oprócz wapieni , p iaskowców i rzadkich 
krzemieni , duże domieszki mułowców neogeńskich, które 
lokalnie mogą nawet dom i nować. 

Całk o zawartość 

skał loka lnych: Główne ska ły 
Inne skały lokalne: 

D,IWp uual coJl/em lokalne: O/her IQc,,1 roch 
oflocalmch MailI local ITN:k ... 

L%] 
0,02 11.8 W. Q K,M , N 

0,02 9.6 W, P K, Q 

0.D2 7.4 W,P K, Q 

0.02 8.8 M, W,P K 

0,00 15.2 W.Q K, M,N 

0,02 12,0 W.Q K, M. N 

0,00 13,0 W,Q K.M, N 

0,01 4,0 r , K Q. M 

0,02 8.6 W.Q P, M, N, K 

0.03 6. 1 W, Q K.M. N 

<0,01 9.1 W Q,M,K.N 

O.oz ł 2 .5 W.Q M.N 
0.03 12,4 Q.W P, M, N, K 

0,02 13.3 W. Q M,N, K 

0,D3 19.8 P, W K 

0.0 1 8.3 W,M, P K 

0.03 13.1 P. W K. M,Q 

0.00 10,0 W.Q K, M.N 

Glina typu Rynica (T6) 

Glina ta występuje w 16 profilach rozmieszczonych 
głównie w poludniowej i pólnocnej części badanego ob
szaru, a pozbawiony jest jej rejon centralnego wyniesienia 
tektonicznego. Gliny T6 wystepują zazwyczaj powyżej gli
ny typu Marwiee (T5) (2IPol, 7/Ced, I/Ba, IIDol, 2/Do l, 
2/Wid, 3/Choj , 8/Ced, l /Wid - fi g. 3), lecz mogą występować 

ponad starszymi glinami, ponad gliną typu Jezierzyce (T3) 
(3/Pol), ponad gliną typu Glinno (T4)(2/Tan, I/Wiei i 8/Ced) 
lub wręcz bezpośredn i o na osadach trzeciorzędowych jak 
w Klępiczu (6/Choj). Za profi le stratotypowe uznano profi le 
w Rynicy (I lWid), gdzie gl ina T6 występuje ponad gl inami 
typu Marwice (T5) a pod gl inrun i typu Cedynia (T8A) oraz 
profil w Mirowie, gdzie występuje ona pomiędzy gl iną typu 
Marwice (T5) a gliną typu Mirowo (T7). 

Glina typu Rynica (T6) charakteryzuje s i ę przewagą wa
pieni paleozoicznych nad skandynawskimi skałami krysta
licznymi przy zazwyczaj małym udziale dolomitu (tab. 6). 
Współczynniki petrograficzne wynoszą zazwyczaj: O/K: 
1,35- 1,70; KIW: 0,7-0,9; NB: 1,1 - 1,3; Dp"Wp: 0,01 - 0,06; 
dla profili stratotypowych, w Rynicy i Mirowie, odpowied
nio : OIK: 1,4 i 1,7; KIW: 0,85 i 0, 80; NB: 1,25 i 1,25; 
DpfW p: 0,02 i 0,03. 

Udzial skał lokalnych wynosi 3,2- 20,2%, w większośc i 

profili waha się pomiędzy 7 a 15%. Wśród skał lokalnych 
występują dwa typowe spektra : w strefie centralnej , położo
nej wzdłuż doliny Odry dominują piaskowce mezozoiczne, 
którym towarzyszą wapienie mezozoiczne oraz krzemienie. 
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Główne cechy składu petrograficznego glin typu Marwice (TS) 

Main petrographical features of the Marwice Til1 (TS) 

Całk o zawartość 

skał lokalnych; 
Nrołwom Profil O/K KJW AlB DIWp Tola! ("ontem 

olIocal I"IJcks 

1%1 
21Gryf Manvice 

. 
1,10 1,15 0,85 0,03 7,0 

2/Pol Bolesławiec 
. 

0,94 1,2 0,80 0,03 9,3 

4/Żc 8inowo 0,98 1,12 0,87 0,02 11 ,7 

3/Że Glinno 0,90 1,04 0,87 0,05 10,4 

11Ea Babinek 1,1 2 1,09 0,93 0,oI 5,4 

2/Ba Banicwice 1.01 1,17 0,78 0,00 5,2 
3/Choj Mirowo 1,10 1,15 0,95 0,02 7,9 

7/Ced Cedynia 1,10 1,05 0,90 0,04 12,1 

2IWid Krajnik 1,1 5 1,20 0,90 0,01 8,6 

l/Wid Ryniea 1,20 1,10 0,85 0,06 14,1 

2IDO! Wawrzyniee 1.16 1,05 0,95 0,D3 15.4 

lIWie! Grzędzicc 1,25·· 1,15 0,85 0,04 11.4 

3/Wicl Jczierzycc 1, 10 1,03 0,90 0,01 7,7 

liCz Sto Czarnowo 1,07 1,07 0,85 0,04 10.5 

2/Cz Si. Chrapawo 1.13 1.03 0,87 0,06 10,6 

* v.rystępowanie glin TS i T6 w superpozycji bez rozdzielenia osadami proglacjaJnymi 
thc occurrence ofT5 and T6 tills in superposition with no proglacial dcposits in bctwccn 

** więcej piaskowców północnych niż zazv..yczaj 
more northern sal/d,tones thall IIsl/ally 

Główne cechy składu petrograficznego glin typu Rynka (T6) 

Mai petrographical features ofthe Ryniea Till (T6) 

Nr otworu Profil OIK KiW 

llWid Rynica 1,40 0,85 

2IPoł Bolcs1awiec 1.35 0,85 

2/Gryf Marwice 1,65 0,70 

IlWiel Przemocze 1,39 0,76 

3IPol Swi~ta 1,40 0,80 

4/Choj Moryń 1,40 0,85 

6/Choj Klępicz 1,75' 0,80 

3/Choj Mirowo 1,70 0,80 

l/Ba Babinek 1,37 0,86 

7/Ced Cedynia 1,70 0 ,70 

8/Ced Lubiechów 1,70 0,80 

2/Wid Krajnik 1,80' 0,80 

2IDoł Wawrzyniec 1,68 0,92 

lID01 Dobra 1,40 0,90 

Uran Trzebicż 1,40 0,85 

l/Gryf Pargowo 1.60 0,78 

'" więcej piaskowców północnych niż zazwyczaj 
more nor/hem sand~tone.\· then IIsl/a/~l' 

# wynik z jednej próbki 
result.li·om one somp(e on~v 

Całko zawartość 

skały lokalnych: 
AlB Dr/Wp Totat content 

o/Iocal rock> 

1%1 
1,25 0,02 14,6 

1.25 0,02 9,1 

1,25 0,06 9,0 

1.24 0,D3 6.3 

1,24 0,04 14,8 

1, 15 <0,01 6,6 

1,25 0,04 16,6 

1,25 0,03 9,0 

1.09 0,D7 3,2 

1,30 0,05 8,6 

1,25 0,06 11,2 

1.40 0,01 16.5 

1.10 0,00 7,4 

1,20 0,02 20,2 

1,30 0,02 13,2 

1,46 0,12# 10,0 

Główne skały 

lokalne; 
"wuiu [oca! roch 

P, W 

P,W 

W,P 

W,P,N 

W,P 

N,P 

W,P,N 

W,P,N 

W,P, N 

N 

W 

W,N 

P, W,N 

W, P,N 

W. P, N 

Główne skały 

lokalne: 
JJo.in local roch 

W 

P,W 

P,W 

W 

P,W 

W,P,M 

P, W,M 

W,M,P 

P 

P,M 

P, M, W 

W 

W 

W, P 

W,P 

M,W 

Tabela 5 

Inne skały lokalne; 
Other local roch 

K 

Q,K,M, N 

Q,K,M 

Q,K 

K 

Q 

K 

Q 

W 

K 

P,Q 

M,K 

Q,M 

Q,M,K 

Tabela 6 

Innc skały lokalne; 
O/hl!/" lowl roch 

M,Q,K 

K 

K,M 

Q,K 

K,M, Q 

N 

K 

N,K 

N,W 

Q, N 

M,K 

M,K 

M,K 

M,K 

Q 
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Na zachód i wschód od tej strefy dominują wapienie mezo
zoiczne, którym towarzyszą piaskowce i mułowce paleogell
skic (zachód) lub mułowce palcogeńskie , krzemienie oraz 
w mniejszych ilościach piaskowce, mułowce neogeńsk i e 

i sporadycznie kwarc mleczny (wschód). 

Glina typu Mirowo (T7) 

Glina tego typu została udokumentowana tylko w 6 pro
filach : Mirowo (3 /Choj), Cedynia (7/Ced), Babinek (I /Ba), 
Dobra (IIDo ł) , Grzędziee (3/Wiel) i Przemocze ( IIWiel). 
Profile te występują na całym badanym obszarze, bez ten
dencji do koncentracji w j akimś szczególnym regionie. 
W profilu stratotypowym w Mirowi e (3 /Choj) glina T7 zale
ga na powierzchni terenu i ponad gliną typu Rynica (T6). We 
wszystkich przypadkach pomiędzy glinami T7 a starszymi 
i młodszymi poziomami glin występują osady wodnolodow
cowe, rzadziej zastoiskowe. 

G lina typu Mirowo (T7) charakteryzuje s ię zazwyczaj 
wyrównaną zawartością skandynawskich skał krystalicz
nych i wapieni paleozoicznych lub tylko małą przewagą 
tego pierwszego składnika. Cechą charakterystyczną w nie
których stanowiskach jest wysoka, niespotykana w innych 
glinach, zawartość łupków paleozoicznych (Przemoczc 6%; 
Babinek 8%; w pozostałych profilach 1-2%). Zawartość do
lomitujest bardzo mała (D/ Wp: 0,00-0,04) (tab. 7). Wspó ł
czynnik KIW zawiera się zazwyczaj w granicach 0,9- 1,2. 
Współczynniki OIK są bardziej zmienne i wynoszą w po
szczególnych profilach: 0,95 ; 0,95; 1,03 ; 1,25 ; 1,33 i 1,57 ; 
gdzie trzy osta tnie wartośc i wskazują na istnieni e sporych 
domieszek piaskowców północnych. Wspólczynnik A/B jest 
mniej zmienny i waha się zazwyczaj w granicach 0,85- 1,1. 
Dla profilu stratotypowego w Mirowie współczynniki wyno
szą odpowiednio: O/K 1,35; KIW: 1, 15; AlB: 0,85; D~p: 
0,04 . Wyjątkowym profilem jest Dobra (I/Doł - fi g. 3), 
gdzie skały krystaliczne znacznie przeważają nad wapienia
mi paleozoicznymi (O/K: 1,03 ; KIW: 1,6; AlB: 0,66; Op/Wp: 
0,00). Gl ina ta nie wykazuje jednak cech gliny zwi etrzalej , 

mimo pozycji blisko powierzchni terenu (fig. 3). Wydaje s i ę, 

że pewna zmienność składu petrografi cznego gliny typu Mi
rowo (T7), j ak i wartości współczynników K/W i O/K oraz 
zawartość łupków, może wynikać z małej ilości badanych 
prób w poszczególnych stanowiskach ( 1- 2) . Wyjątkowo 
dużo próbek (7) analizowano w Przemoczy i tutaj współ

czynniki wynoszą: O/K: 0,95; KIW: 1,0; A/B: 0,85 ; gdzie 
KIW jest zbliżone jest do tego z profilu Mirowo. 

Udział skał lokalnych wynosi 8,4- 13,3%. Wśród skał lo
kalnych dominują wapienie paleozo iczne, którym towarzy
szą piaskowce, krzemienie, mułowce pa l eogeńskie i neogeń
skie i podrzędnie kwarc mleczny. Wyjątkiem jest stanowi sko 
Babinek ( I/Ba) gdzie dom inują piaskowce mezozoiczne 
z małym udziałem krzemieni. 

Gliny typu Cedynia/Trzęsacz (T8A) 

Ten typ gliny występuje w 15 profil ach rozmieszczonych 
równomiemic na całym badanym obszarze, z wyjątkiem 
rejonu na północny wschód od Szczccina. Glina T8A cha
rakteryzuje s i ę znaczną przewagą wapieni paleozoicznych 
nad skandynawskimi skałami krystalicznymi oraz stosunko
wo dużym (największym spośród wszystkich glin regionu 
szczecińskiego) , ale i zmiennym udziałem dolomitu (tab. 8). 
Generalnie profile wc wschodniej częśc i badanego ob sza
m zawierają 3- 6% dolomitu, podczas gdy te z zachodniej 
części obszam mają tylko 1- 3% dolomitu. Wspólezynniki 
petrograficzne wynoszą zazwyczaj : O/K: 1,7- 2,2; KIW: 
0,5-0 ,7; AlB: 1,3- 1,9; DrfWp: 0,05- 0, 11 (region wschod
ni) i 0,02-0,05 (region zachodn i). Za profil stratotypowy dla 
obszam wschodniego, z dużym udzi ałem dolomitu, uznano 
profil w Cedyni i (7/Ccd - fig. 3; O/K : 2,1; KIW: 0,6; A/B : 
1,7; D/Wp: 0,06), gdzie glina T8A wys tępuje ponad glina
mi typu Mirowo (T7) a pod osadami czołowomorenowymi 
razy pomorsk iej prawdopodobnie zawierającymi także gli
n, typu Mętno (T8B). Za profi le parastratotypowe uznano 
profil w Mętn ie w strefie południowej obszam, gdzie glina 
T8A występuj e pod gliną rypu Mętno (T8B) oraz Grzędzi ce 

Tabela 7 

Glówne cechy składu petrograficznego glin typu Miro,",,'o (T7) 

Main pelfographical fealures of the Mirowo Ti ll (T7) 

Nr otworu Profi l O/K KIW N B D,IWp 

3/Choj Mirowo t,33 1,10 0,90 0,04 
IlBa Babinek l 1.57 0.91 1,07 0.04 

IIWie l Przemoczc 0,95 1.0 0,85 0.04 
liDo! Dobra2 1.03 1,6 0.66 0.00 

71Ccd Cedynia 0.95 1,23 0.72 0.02 

1 3fWi el Grzędzice 1,25 1,20 0.90 0.04 

1 więcej piaskowców niż zazwyczaj oraz aż 8% hlpków paleozoicznych 
more l/orthern sand~'ones than lisI/ali y al/d 8% or Palaeozoic shales 

2 więcej s kał krystalicznych niż zazwyczaj oraz aż 6% hlpków paleozoicznych 
lIIore c:rystalli f/e roc/u ,han u'wall)' lInd 6% ol Palaeozoic shules 

Calk. zawanosć 
skal lokalnych; Główne skały 

Inne skały lokalne ; 
TW(I! comen1 lokalne ; Olher 10('(I! HKh 

oj !OC(l!,Y)cks iHaill local rocks 

1%1 

tO,8 w Q.M. N, K 

9,3 P K 

8.4 W. N P. Q. K 

13.3 W,P K.M 

10 .0 P. M Q, M,N,K 

7.6 w M , N, P, K 
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Tabela 8 

Glówne cechy składu petrograficznego glin typu CcdynialTrzęsacz (T8A) i Mętno (TSB) 

Main pelfographical fealures oflhc Cedyniaffrzęsacz (T8A) and Mętno (T8S) Tills 

Całko 7.awartosc 
skal lOkalnych: Główne skaty 

Inne skały lokalne : Nr otworu Profil O/K KIW AlB DplWp rolllf ('1111lent lokalne: 
O//OCII! m elis Main lucollł/ch 

Othrr 10( II! md:.~ 

[%l 

GIi"alTill TSB 

S/Choj Mętno 1,45 0.75 1,35 0,08 9,8 W Q, M, P,K 

Gli"a/TilI T8A 

7/Ced Cedynia 2,10 0,60 1,70 0,06 4,8 W N. M. P. K 

IIPol Przesądn" 1,50 0,80 1.30 0,08 11 5 P W.M. Q 
4/Ż, Binowo 1.76 0,67 1.20 0,1 1 9,0 W, P, M K 

6/Choj Kl~picz 2,20 0,50 1,80 0,10 7,3 W P,N, K, Q 

2/Cz Slotnica 1,79 0,64 1.52 0,06 8,3 W, P. M 
liCz St, Czamowo 1,77 0,67 1,22 0,10 9,7 W,P, M 
2/W icl Grzędzicc 1,90 0,55 UW 0,07 3.8 P,Q \V 

3/Le Chwarstnica 1,64 0 ,7 1 1.43 0,07 75 P, M Q. X. W 

liŻe SIckIno 1.79 0,64 1.52 0,05 85 I',M. W N 

l /Wid Rynica 2,10 0,50 1,65 0,02 12,5 W W 

lIG ryf Pargowo 
. 

1,65 0,95 1.25 0,00 11 ,0 M i'l .K 

2/001 Wawrzyniec 2, 10 0,67 I ,JO 0,03 14,0 IV M, K 

5/C hoj Mętno 1,90 0,60 1.65 0,03 16.4 W P. N,K 

4/C hoj Moryll 2,30 0,50 1,90 0,02 13,9 W N,M, r , K 

3/WieJ Jezierzyce 1.90 0,62 1.50 0,02 5,3 \V P 

• skład petrograficzny typowy raczej dla glin T6, zal iczone do poziomu T8A na podstawie pozycj i hipsometrycznej (dyskusja w tekści e 
artykułu) 

pe/rographic compmilion f) p;cal rmltel" Iiw T6 tiJl. im'll/ded /O f XA IlOrbJII due to "lIill/de posi/jon (more di.w'u.uioll in II/{> h'xl) 

(2/Wiel, fig, 3), gdzie występuje ona blisko powierzchni 
terenu i ponad gliną typu Mirowo (T7), Ten typ gliny T8A 
proponujemy nazwać gl i ną typu Cedynia, Za profil stra loty
powy dla obszaru zachodniego, z małym udziałem dolomitu, 
uznano profil w Rynicy ( 11Wid, fig, 3), gdzie glina T8A wy
slępuje na powierzchni terenu i ponad gliną typu Rynica (T6; 
fig, 3), Cechy tego typu gliny są bardzo podobne do cech glin 
typu Trzęsacz odsłaniających się w klifie pomiędzy Łukęci
nem a Niechorzem (Krzyszkowski i in" 1999), 

Udzi ał skał lokalnych w glinie T8A wynosi 4,8- l 6,4%, 
w wi ększośc i profili waha s i ę pomiędzy 7 a 14%, Spektrum 
skal lokalnych jest bardzo zmienne, Występują tu całki em 

różne skały dominujące : na połudn i u występują tylko wa
pienie mezozoiczne; w rejonie centralnego wyniesienia tek
tonicznego mułowce paleogeńskie i wapienie; bezpośrednio 
na północ wapienie, piaskowce i mułowce paleogellskie; po
tem znowu tyłka wapienie w okolicach Szczecina i na pół
nocy tylko piaskowce mezozoiczne. 

Glina typu Mętno (T8B) 

Glina ta została udokumentowana petrograficznie tylko 
w jednym profilu (Mętno) z dwóch kolejnych profili, z[o
kalizowanych w strefie moren czołowych fazy pomorskiej 
i chojeńskiej ostatniego zlodowacenia, W Cedynii (7/Ced) 
i w MOIy niu (4/Ch) jej wyst ępowanie jesl prawdopodob
ne, We wszystkich przypadkach glina ta l eży na glinie typu 

CedynialTrzęsacz (T8A) i na powierzchni [ub blisko po
wierzchni terenu. 

Glina typu Mętno charakteryzuje s i ~ przewagą wapieni 
paleozoicznych nad skandynawskimi skałami krystaJicznymi 
oraz slosunkowo dużym udziałem dolomitu (tab, 8), Współ

czynniki petrograficzne wynoszą: OIK: 1,45; KIW: 0,75; AlB: 
1,35; DpfWp: 0,08, WspółcZYlU1iki petrograficzne gliny T8B 
są zbliżone to współczynników w glinie typu Rynica (T6), 
jakkolwiek w poziomie T8B wyslępuje więcej dolomitów, 
Udział skał lokalnych w glinie T8B wynosi 8,9% i dominują 
nI wapienie mezozoiczne, przy małym udziale kwarcu mlecz
nego, mułowców paleogeńsk ich , piaskowców i krzemieni. 

OSADY ZASTOISKOWE (LODOWCOWO-JEZIORNE) 

Serie zastoiskowe występują w regionie szczecińskim 
w większości badanych profili, /ch miąższość waha s i ę od 
1- 2 m do blisko 40 m, W otworze Przesącin (fig, 4) wystę

puje seria zastoiskowa o miąższośc i około 100 m, lecz jest 
to prawdopodobnie miąższość pozorna, wynikająca z loka
lizacji profilu w strefie zaburzonej glacitektonicznie. W ob
rębie serii zastoiskowych zaobserwowano trzy główne typy 
osadów: typowe iły warwowe o grubości cyklów rocznych 
od kilku do kilkunastu centymetrów ; mułki zastoiskowe, tj . 
naprzemianległe warstwy mułkowo-pi aszczystych rytmitów 
i piasków drobnych z warstwowaniami soczewkowatymi, 
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Fig. 4. Przypuszczalne występowanie osadów zastoiskowych 
środkowego stadialu zlodowaceń poludniowopolskich 

w regionie szczecińskim (seria B, pod gliną T3) 

SlIpposed distribution af glaciolaclIstrine rlcposits af middle 
Elsterian age in tlle Szczecin vicinity (serics B, below T3 till) 

smużystymi i riplemarkowymi; oraz piaski zastoiskowe, tj. 
piaski drobnc z riplemarkami i sporadycznymi laminami 
mułków. Dodatkowo w seriach zastoiskowych wyst~pują 
też cienkie warstwy mułów masywnych oraz piasków gru
boziamistych i żwirów. Dosyć często występują także gliny 
subakwalne. Są to gliny masywne lub rzadziej warstwowa
ne. mułkowate j zawierające dużo frakcj i głazikowej. Su b
akwalne gliny masywne nie różnią się makroskopowo od 
typowych gl in lodowcowych. Także ich skład petrograficz
ny jest zazwyczaj identyczny ze składem petrograficznym 
glin lodowcowych z tego samego okresu glacjalnego. Stąd, 
w przypadku braku poziomów lodowcowych w profilu, np. 
w wyn iku późniejszej erozji, gl iny subakwalne występujące 
w obrębie serii zastoiskowych mogą służyć do korelacji lito
stratygraficznych (np. w profilu StekI no; fig. 3). 

W regionie szczecińskim znaleziono 8 serii zastoiskowych 
o różnym wieku, które są dobrze zaznaczone w sukcesji stra
tygraficznej osadów. Zastoiska te reprezentują, poza serią F. 
fazy transgresywnc, tzn. były deponowane w czasie awansu 
lądolodów. Osady zastoiskowe z faz recesyjnych, tj. takie, 

dla których można było stwierdzić ciągł ość sedymentacji od 
gl iny lodowcowej do wyżej ległych osadów lodowcowo-je
ziorne, bez żadnej przerwy erozyjnej (np. warstwa bnLku lub 
piasku; profil wietrzeniowy \V stropie glin) są słabo repre
zentowane. W starszych seriach glacjalnych takie serie zna
leziono zaledwie w kilku profilach: w Jezierzycach na glinie 
T2, w Przesącinie i Baniewicach na glinie T3 i w Przemoczy 
na glinie T4 (fig. 3). 

Osady dwóch transgresywnych seri i zastoiskowych, na
zwanych tu seriami B i C, mają specyficzny s kład minerałów 
ciężkich, dzięki któremu osady te można korelować pom ię
dzy różnymi , także bardzo oddalonymi od siebie profilami, 
niezależnie od ich pozycji względem glin lodowcowych. 
Dla seri i B charakterystyczna jest znaczna przewaga bio
tytu (10-40%) nad innymi minerałami oraz występowan ie 
dużych domieszek chlorytu, amfibolu, epidotu i granahl. 
W malych domieszkach wyst<;pują tunnalin, andaluzyt, dys
ten i cyrkon . W serii C, z kolei, dominuj e chloryt (10- 80%), 
któremu towarzyszą epidot, amfibol i granat a biotyt wystę

puje podrzędnie. Seria C nie posiada domieszek materiału 
z seri i paleoceńsko-cocellskiej. Pozostałe osady zastoiskowe 
mają podobny do siebie skład minerałów ciężkich: dominuje 
w nich granat i amfi bol, którym lOwarzyszą w mniejszych 
ilości ach epidot, chloryt (3- 5%) i biotyt (5- 10%). W serii 
zastoiskowej E pojawiają s i ę lokaln ie większe domieszk i 
staurolitu, tunnalinu, andaluzytu i dystenu, natomiast w serii 
H tak ie domieszki są tylko sporadyczne. Cechy obtoczen ia 
ziaren kwarcu w badanych osadach zastoiskowych są typo
we dla osadów glacja lnych - dom inują Lu ziarna częściowo 
obtoczone. Zawartość węglanu wapnia waha się zazwyczaj 
w granicach 8-24%. lecz zdarzają się profil e, gdzie zawar-
10ŚĆ węglanów spada do 1- 3%. 

W dwóch profilach - w Babinku (l /Ba) i Dobrej (I/Dol) 
udokumentowana została naj starsza seria zastoiskowa "O", 
występująca poniżej gliny TI. Seria zawiera iły warwowe 
o miąższości 9- 13 m. Również w dwóch profilach - w Ba
binku (11Ba) i w Wawrzynieach (2 Dol) udokumentowano 
serię zastoiskową .,A "~ o lezącą pod gliną T2. Seria zawiera 
i ły warwowe i mułki masywne o miąższości 1- 6 m. 

Seria zastoiskowa B 

Jest to seria zastoiskowa l eżąca pod gliną n. Wyst<;pu
je ona w 9 profi lach: I/Ba, liŻe, 3/Że, 3/Wiel, 3/Cz, 2/Cz, 
4/Pol, l/Gryf i 2IDoI (fig. 4). Seria zawiera wszystkie typy 
osadów zastoiskowych, łącznic z grubymi warstwami glin 
subakwalnyeh. Szczególnie dobrze jest ona wykształcona 
\V profilach VI Babinku (I/Ba) i StekInic (l/Że) (fig. 3), gdzie 
osiąga ona miąższości 20- 30111 . Lokalizacja profili zawiera
jących serię zastoiskową B pozwala na interpretacj ę zas ięgu 

jezior proglacjalnych jak na figurze 4, tj. w trzech linijnych 
strefach o orientacj i NE- SW. 

Seria zastoiskowa C 

Seria zastoiskowa C, l eżąca pod gliną T4, jest najbar
dziej rozpowszechnioną serią g l aci l imniczną na badanym 
obszarze. Udokumentowano ją aż w 18 profilach (fig. 5A). 
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Prawdopodobnie dokumentują one zasięg jednego, rozległe
go jeziora proglacjalnego, o urozmaiconej linii brzegowej 
i licznych przegłębieniach (głębokie baseny jeziorne) (fig. 
SA). W dwóch strefach, bezpośrednio na północ od Szczeci
na oraz na pólnocnywschód od Gryfinajezioro to miało naj
większe głębokości. Obserwuje się tutaj w kilku otworach, 
lIPol, 3/Pol, 2/Pol i 4/Pol na północy oraz l /Ba, IIŻe,2/Że, 
4/Że i liCz na południu, miąższości osadów powyżej 20 m, 
a w dwóch przypadkach, l/Pol i l/Że ponad 40 m (fig. SA). 
Seria zastoiskowa C zawiera wszystkie typy osadów za
stoiskowych, aczkolwiek gliny subakwalne są stosunkowo 
rzadkie i cienkie. Natomiast były tu obscrwowanc facje 
dropstonowc (iły warwowc z głazikami). 

Seria zastoiskowa D 

Jest to seria zastoiskowa występująca pod gliną TS. Se
ria ta została udokumentowana tylko w 7 profi lach : 7/Ced, 
5/Ch, I /Ba, 3/Że, l/Gryf, 2/001 i 2rran (fig. 3). Seria D za
wiera wszystkie typy osadów zastoiskowych tylko w otwo
rze 2/Doł, gdzie też osiąga największą miąższość - oko
ło 35 m. Iły warwowe zaobscrwowano w profilach 7/Ced, 
liG ryf i 2rran, natomiast w profilach IIBa i 3/Że występu
ją tylko piaski zastoiskowe. W tych profilach seria D ma 
miąższość 5-10 m. Lokalizacja profili zawicrających serię 
zastoiskową D pozwala na interpretację zasięgu jezior pro
glacjalnych jak na fig. SB, tj . w dwóch linijnych strcfach 
o orientacji NE- SW, podobnie jak dla serii zastoiskowej B. 
Więcej , lokalizacja tych linijnych stref jest, z małymi tylko 
zmianami , prawie identyczna jak w starszej ser ii . 

Seria zastoiskowa H 

Jest to seria zastoiskowa udokumentowana pod gliną T6. 
Występujc ona w 9 profilach, które prawdopodobnie doku
mentują trzy zbiomiki proglacjalne (fig. 5C) . Są to zbior
nik pohldniowy z profilami 7/Ced, 8/Ced, 5/Choj i 3/Choj, 
zbiomik centralny z profilami IIWid i lIBa oraz zbiornik 
północny z profilami Irran, 2rran i 3/Pol. Sekwencja osa
dów zastoiskowych jest najpelniej wykształcona w profi lu 
7/Ced w zbiorniku pohldniowym. Występują tu piaski i muł
ki zastoiskowe oraz iły warwowe. Tutaj też osady zasto
iskowe serii H mają największą miąższość (25 m). W po
zostałych profilach tej strefy występują iły warwowe (8/Ced 
- 4 m) oraz piaski zastoiskowe (5/Choj i 3/Choj - po 
20 rn) . W zbiorniku centralnym występują iły warwowe 
(3 m) i piaski zastoiskowe (13 m), odpowiednio w profilach 
IIWid i IlBa. W zbiorniku póhlOcnym występują tylko pia
ski i mułki zastoiskowe o miąższości 6-8 m . 

Seria zastoiskowa E 

Jest to seria zastoiskowa, która stratygraficznie występuje 
poniżej gliny T7, co najlepiej udokumentowane jest w pro
filu Babinek (1IBa). Jednakże ze względu na rzadkie wystę
powanie w badanych profilach tego typu glin, najczęśc iej 

obsenvuje się osady zastoiskowe serii E w pozycji poniżej 
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fig. 6. Prz.ypuszczalne występowanie osadów zastoiskowych 
wczesnej fazy zlodowaceń północnopoJskich (wisly) w regionie 

szczecińskim (seria E, pod glinami T7 i T8A) 

Supposed distribulion of glaciolacustrine deposits from the early 
phase ofthe late Weichselian glaciation in the Szczecin vic inity 

(serie~ E, helaw T7 and T8A tills) 

gliny T8A. Serię E udokumentowano w 15 otworach ba
dawczych, co stawia ją na drugim miejscu, po seri i C, jako 
najlepiej udokumentowaną serię zastoiskową. Rozmieszcze
nie osadów serii E dokumentuje najprawdopodobniej czte ry 
zbiorniki proglacjalne (fig. 6). Osady zbiornika pohldnio
wego znaleziono w otworach 8/Ced, 6/Choj, 5/Choj, 2/Wid 
i 3/Ba. Są to piaski i mułki zastoiskowe o miąższości 4-25 ITI 

(z maksimum miąższości w profilu 5/Choj). Osady zbiornika 
centralnego kolo Gryfina zostały udokumentowane w profi
lach l /Gryf, 2/Gryf, IlBa, liŻe, 2/Że, 3/Że i 4/Że. Występu
ją hl także głównie piaski i mułki zastoiskowe o miąższości 
od 5 do 25 m. W strefie maksymalnej miąższości osadów 
(20- 25 m, profile IIBa, l /Że i 2/Że) , obserwuje się też cienkie 
wkładki iłów warwowych w stropie sekwencji. W zbiorniku 
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w rejonie Szczecina (profile IIPol i 3IWiel) obserwuje si, 
tylko i ły warwowe o miąższości 3- 10 m, natomiast zbiornik 
północny został udokumentowany tylko w jednym profiłu 
(4/Pol). Występują tu mułki zastoiskowe o miąższośc i 3 m. 

Seria zastoiskowa F 

Ta seria zastoiskowa została udokumentowana tylko 
w jednym profilu, w Stróżewie (4/Cz), na arkuszu Stare 
Czamowo (Krzyszkowski , Czerwonka, 1994). Położona jest 
13 ITI pod powierzchnią terenu i oddzielona od starszych osa
dów wyraźną powierzchnią erozyjną. Ma około 5 m miąż

szości. Tworzą ją mułki zastoiskowe z cienkimi wkładkami 
glin subakwalnych. Na podstawie pozycji morfologicznej 
i hipsometrycznej osady serii F skorelowano z osadami tzw. 
zastoiska pyrzyckiego, które rozprzestrzeniało si<;: w rejonie 
jeziora Miedwie i bardziej na południc (Karczewski 1968, 
1969,1998). Zbiornik ten powstał w fazie deglacjacj i ostat
niego zlodowacenia (Karczewski 1994, 1996, 2002). Powy
żej osadów serii F występują osady jeziorne (szare mułki 
z przemazami osadów organicznych), nazwane nieformal
nie serią G (Krzyszkowski , Czerwonka, 1994). Przejście od 
osadów zastoiskowych do jeziornych jest nieostre i można 
przypuszczać, że seria G stanowi późnoglacja lną kontynu
ację zbiornika serii F, być może na bardziej ograniczonym 
obszarze. 

OSADY WODNOLODOWCOWE 

Wszystkie osady piaszczysto-żwirowe w badanych pro
filach wiertniczych okolic Szczecina zinterpretowano jako 

osady wodnolodowcowe. Wykazują one bowiem cechy tek
sturalne i mineralogiczne typowe dla tego typu osadów. Do
minującymi minerałami ciężkimi są tu granat, amfibol i epi
dot przy stałej , kilkuprocentowej domieszce piroksenu i przy 
maksymalnych domieszkach materiału pochodzenia trzecio
rzędowego (z serii paleoceńsko-eoceńskiej ) do 15- 20%, za
zwyczaj wynoszących tylko 5- 10%. Taki skład m inerałów 

ciężkich jest w zasadzie identyczny z tym, jaki obserwuje 
się w glinach lodowcowych. Także cechy obtoczenia ziaren 
kwarcu wskazują na glacjalną genezę osadów - w seriach 
piaszczysto-żwirowych okolic Szczecina zdecydowanie 
dominują ziarna częściowo Obloczone, przy maksymalnym 
udziale ziaren dobrze obtoczonych do 30%. Miąższość osa
dów wodnolodowcowych dla poszczególnych serii wieko
wych waha się od około kilku metrów do 50 m. 

Podobnie jak w glinach lodowcowych, pewne drugorzęd
ne cechy składu minerałów ciężkich pozwalają na podział 
osadów wodnolodowcowych na trzy serie: starsze, środko
we i młodsze. Serie starsze, związane z g linami Tł , T2 i T3 
zawierają większą domieszkę minerałów z serii paleoceń
ska-eoceńskiej (turmalin, andaluzyt, cyrkon i dysten - ra
zem 15- 20%) a serie środkowe, związane z glinami T4, T5 
i T6, mają tych minerałów znacznie mniej (5- 10%). Z kołei 
młodsze serie, związane z glinami T7 i T8 wykazują ponow
nie pewien wzrost udziału minerałów z serii paleoccIlsko
eoceńskiej oraz zawierają zazwyczaj więcej staurolitu niż 
serie starsze. Powyższa sukcesja cech mineralogicznych 
sprawdza się dobrze w strefach wyniesictl tektonicznych, 
gdzie seria paleoceńsko-eocctlska zalega bezpośrednio pod 
osadami czwartorzędowymi. Na innych obszarach sukcesja 
ta jest bardziej problematyczna, a wzrost i lośc i minerałów 

ncogeńskieh jest bardziej punktowy. 

KORELACJA REGIONALNA GLIN LODOWCOWYCH I ICH PRZYPUSZCZALNY WIEK 

Podstawą do korelacj i pOZlOlTIÓW g lin lodowcowych 
w regionie szczecińskim jest ich zróżnicowany skład pe
trograficzny. W przypadkach, gdy skład petrograficzny glin 
O różnym wieku jest podobny, o ich zaliczeniu do tego a nie 
innego poziomu litostratygrafi cznego decydowała pozycja 
względem poziomów przewodnich, skład minerałów cięż
kich (tj. podwyższony udział lub brak minerałów z serii 
pal eoceńsko-eoceńskiej) oraz pozycja hipsomeltyczna da
nej gliny (wysokość n.p.m.). Wyniki tej korelacji przedsta
wiono na transekcie wzdłuż doliny Odty (A) i na transekcie 
głównym, wzdłuż centralnej części lobu Odty (B) (fig. 7) 
i transekcie we wschodniej części badanego obszaru (fig. 8). 
Za horyzonty przewodnie uznano trzy poziomy gl in: glinę 

typu Babinek (KIW > 1,7), gl inę typu Glinno ("KI W około 
1,3 0- 1,65; śladowy udział dolomitu) oraz glinę typu Cedy
nia (K/W < 0,7, NB > 1,7 oraz duży udział dolomitu). Po
niżej przedstawione zostały główne wnioski płynące z prób 
korelacji oraz przedyskutowane przypadki wątpliwe. 

Wiek poziomów glacjalnych w regionie szczecińskim 
może być ustalony tylko metodami pośrednimi , poprzez ko
relację z sukcesjami stratygraficznymi w innych regionach 

Polski. Wydaje s i ę, że przewodnią warstwą korelacyjną jest 
gl ina typu Babinek (T2). Gliny podobnego typu (KIW > 1,7) 
występują w Wielkopolsce i na Sląsku (Czerwonka, Witek, 
1977; Czerwonka, Krzyszkowski, I 992a, 1994; Urbański, 
2007; Krzyszkowski , Czerwonka, 2007b). Zarówno tam, 
jak i w regionie szczecinskim jest to jedyny poziom g lin, 
gdzie skały krystaliczne blisko dwukrotnie przeważają nad 
wapieniami paleozoicznymi. W bardziej południowych 

częściach Polski zachodniej gliny tego typu reprezentują 

pierwszy horyzont glacjalny w sekwencji stratygraficznej , 
tradycyjnie wiązany z pierwszym nasuni~ciem lądolodów 
zlodowaceń południowopolskich (Elsterian). Za zaliczeniem 
glin typu Babinek do zlodowacenia EIstery świadczy też 

sukcesja zmian cech petrograficznych w sekwencji straty
graficznej. W Wielkopolsce występują trzy gliny z tego zlo
dowacenia, o stopniowej redukcji ilości skał krystalicznych 
w młodszych poziomach: glina typu Grońsko (KIW > 1,6), 
glina typu Krzesinki (KIW około l) i glina typu Witos ław 
(K/W<0,8) (Czerwonka, Krzyszkowski, 1994). W regionie 
szczecińskim tę sukcesję mogą reprezentować gliny typu 
Babinek (T2) i gliny typu Jezierzyce (n), gdzie naj młodszy 
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Fig. 8 Korelacja lito stratygraficzna osadów glacjalnych w regionie szczecińskim - transekt wschodni (Objaśnienia na fig. 7) 

Lithostratigraphic correlation af glaciał sediments in the Szczecin vicinity - eastern transect (Explanations in fig. 7) 

człon sukcesj i, glina z przewagą wapieni paleozoicznych nic 
występuje (prawdopodobnie zerodowany). Przy tej korela
cj i, gliny typu Babinek reprezentują starszy stadiał a gliny 
typu Jezierzyce środkowy stadia! zlodowaceń południowo
polskich (Elstere) (fig. 9)_ 

Jeśli za lożymy dla glin typu Babinek (T2) wiek ze zlo
dowacenia poludniowopolskiego (eistery), to leżące poniżej 
gliny typu Stekino muszą reprezentować starsze zlodowa
cenie (fig. 9). Gliny z tzw. najstarszego zlodowacenia, były 
opisywane dotychczas ty lko z Polski północno-wschodniej 
(Różycki, 1964, 1972, 1980; Banlk 1991; Bałuk, Mamako
wa, 1991; Ber, 1996,2000; Ber i. in_, 1998), pomijając gli
ny o niepewnej pozycji opisywane z okolic Szczecina przez 
Richter'a (1935). W Polsce północno-wschodniej pozycja 
stratygraficzna najstarszych gl in jest pewna - zalegają one 
pod osadami jeziornymi z interglacjału augustowskiego (Ber 
i in_, 1998; Ber, 2000)_ Gliny te zostały udokumentowane 
w kilku otworach wiertniczych i mają, jak dla tamtego re
gionu, bardzo charakterystyczny skład petrograficzny (Czer
wonka, Krzyszkowski, 1995; Krzyszkowski, Czerwonka, 
2007a): dolna warstwa tego poziomu zawiera więcej skał 
krystalicznych od wapieni paleozoicznych (są to jedyne 
gliny na tym obszarze gdzie przeważają skały krysta liczne, 

KJW: 1,2- 1,3), a górna więcej wapieni paleozoicznych 
(KJW: 0,65- 0,85) przy zmianie składu petrograficznego 
w jednolitym teksturalnic poziomie gliny. Wydaje się, że 

wstępnie można skorelować glinę typu Stekino z dolnym 
członem glin z najstarszego zlodowacenia w Polsce północ 

no-wschodniej. Jeżeli ta korelacjajest prawidłowa, to można 
się spodziewać w regionie szczecińskim i dnlgiego członu 
tego poziomu - glin o przewadze wapieni paleozoicznych. 
Powinna ona wys tępować pomiędzy glinami typu Steki no 
(TI) i typu Babinek (T2). 

Glina typu Glinno (T4) posiada cechy, które były po
wszechnie opisywane w Polsce zachodniej dla starszego 
stadiału (odry) zlodowacenia środkowopolskiego (Moj ski, 
1985; Czerwonka, Krzyszkowski, 1992a ,b, 1994; Czerwon
ka i in _, 1997; U rbański , 2007; Krzyszkowski, Czerwonka, 
2007b). J eś li przyjmiemy taki wiek poziomu T4, to ponow
nie uzyskamy sukcesję zmian składu petrograficznego g lin 
dla zlodowaceń środkowopo l skich jak w innych regionach 
Polski zachodniej, tj. stopniową redukcję ilości skał krysta
licznych w młodszych poziomach, od poziomu T4 (KIW: 
1,3-1 ,65), poprzez poziom TS (KIW: 1,0- 1,15) do poziomu 
T6 (KIW: 0,6- 0,7), gdzie te dwa ostatnie poziomy mogą 
reprezentować stadiał warty (Czerwonka, Krzyszkowski, 
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Fig. 9. Litostratygrafia, sukcesja cech składu petrograficznego glin oraz proponowany wiek osadów glacjalnych w regionie 
szczecińskim (gwiazdki oznaczają liczbę profili z osadami zastoiskowymi z faz recesji lądolodów) 

Lithostratigraphy, success ion or till petrographic characlerist ics and proposed ages of glac ia l sedimcnts in the vicinity of Szczecin (stars 
indicate nUlllber or profi ł es wi th glaciolacustrine sediments [rom che ice sheet's retrcat) 

1994; Czenvonka i in. , 1997; Krzyszkowski 1995) lub od
powiednio s tad iały saale II i saale nr z obszaru Niemiec 
(Cepek, 1967, 1987; Eissmann, 1975, 1994; Bose, 1989) 
(fig. 9). Taka sukcesja cech w glinach zlodowacenia środko
wopo lskiego regionu szczecińskiego jest identyczna z suk
cesjami cech glin dla tego z lodowacenia w południowej 
(Czerwonka i in. , 1997) i północnej Wielkopolsce (Krzysz
kowski, Czerwonka, 2007b). W środkowej Wielkopolsce 
występują w tym horyzoncie stratygraficznym dodatkowo 
gl iny bardzo bogate w dolomit (Czerwonka, Krzyszkowski, 

1994), których jak dotychczas nie zaobserwowano w regio
nie szczec i ńskim. 

Wiek glin typu Cedynia/Trzęsacz (T8A) jest bardziej 
pewny niż wiek starszych poziomów, Jest to najczęści ej 

naj młodszy poziom glin w sukcesji, leżący na powierzch
ni terenu. Duża zawartość dolomitu w glinie typu Cedynia 
pozwala kore lować ten poziom albo z gl inami stadiału war
ty zlodowacenia środkowopol skiego (Sa ale) albo fazy po
morskiej ostatniego zlodowacenia w północno-wschodn ich 

Niemczech (Cepek, 1969). Z drugiej strony, jeśli korelacja 
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glin poziomu T8A Z małym udziałem dolomitu z gliną typu 
Trzęsacz jest prawidłowa, to g lina jest pewnie datowana na 
okres ostatniego zlodowaccnia (Krzyszkowski i in. , 1999). 
Tak więc oba typy glin z poziomu T8A w regionie szczeciń 
skim, Cedynia i Trzęsacz, mogą reprezentować naj młodszą 
fazę zlodowacenia regionu - fazę pomorską zlodowacenia 
północnopolskiego. Występowanie na bezpośrednim zaple
czu moren czołowych tej fazy dodatkowego, młodszego 
poziomu glin, typu Mętno (T8B), trochę zaburza ten prosty 
model. Przy założeniu, że glina typu Mętno reprezentuje 
fazę pomorską, glina typu CedynialTrzęsacz powinna była 
reprezentować wcześniejszą fazę ostatniego zlodowacenia 
- fazę poznarlską. Przeciw takiej interpretacj i świadczy 
zasięg gliny typu Mętno, ograniczony tylko do strefY czo
łowomorenowej fazy pomorskiej . Trudno się bowiem spo
dziewać, aby glina fazy pomorskiej była zerodowana na ob
szarze większej części lobu Odl)'. Trudność w interpretacji 
wieku poziomów T8A i T8B powiększa fakt braku danych 
o rozprzestrzenieniu tych glin w kierunku południowym. 
Proponujemy tutaj następujące tymczasowe rozwiązanie: 

gliny typu CedynialTrzęsacz (T8A) reprezentują na wi~k-

szości obszaru lobu Odry nierozdzielone fazy poznańską 
i pomorską (główny awans lądo l odu) , a dopiero glina typu 
Mętno (T8B) wyznacza krótkotrwałe wahnięcie (ponowny 
awans) fazy pomorskiej do linii jej obecnych moren czoło
wych (Górska, 2005; Pisarska-Jamroży, 2006a, 2006b). 

Jeśli gliny T8A i T8B reprezentują fazę poznallsko-po
morską ostatniego zlodowacenia, a glina T6 późny stadiał 
warty zlodowacenia środkowopolskiego , to glina typu Miro
wo (T7) może reprezentować któryś zc starszych awansów 
l ądolodu w czasie Vistulianu. Pewne cechy tej gliny są zbli
żone do cech glin typu Maliniec w Wielkopolsce, datowanej 
na fazę leszczYliską ostatniego zlodowacenia (Stankowski, 
Krzyszkowski, 1991; Czerwonka, Krzyszkowski, 1994). 
Z drogiej strony, występowanie dużej ilości łupków (przy
najmniej w części profili) pozwala na jej korelację z pozio
mem gliny lodowcowej z fazy Brandenburg z północno
wschodnich Niemiec (Cepek, 1969, 1972). 

Wyżej przedstawiona korelacja (fig. 7A, 7B; 8) oraz dysku
sja nad wiekiem poziomów glacjalnych (fig. 9). W naszcj in
tencji mają one stanowić model budowy geologicznej czwar
torzędu na obszarze lobu Odry i regionu szczeciil.skiego. 

ELEMENTY PALEOGEOGRAFII CZWARTORZĘDU REGIONU SZCZECIŃSKIEGO 

Na podstawie uzyskanych materiałów można pokusić się 
o określenie trzech elementów paleogeografii plejstocenu 
dla regionu szczecińskiego: przypuszczalnych kierunków 
transportu lodowcowego dla poszczególnych awansów lą

dolodu skandynawskiego. genezy i ewolucji zbiorn ików 
prog lacjalnych oraz określen i e wieku i zasięgu regionalnych 
faz erozji. 

Kierunki transportu lodowcowego ustalono na podsta
wie składu petrograficzncgo dwóch grop skalnych. Skład 
skał północnych określa generalnie pozycj~ centnUTI glacja
cji oraz początkowy kierunek awansu lądolodu w stosunku 
do niecki Bałtyku . Obszary źródłowe dla poszczególnych 
rodzajów skał występują: na tarczy fennoskandzkiej (skały 
krystaliczne. piaskowce północne), w środkowej częśc i niec
ki Bałtyku (wapienie i łupki paleozo iczne) oraz we wschod
niej części niecki Bałtyku (wapienie i dolomity paleozoicz
ne) . Spektrum skał lokalnych wyznacza bardziej lokalne 
kierunki transportu, związane z lokalnymi wychodniami 
skał podłoża mezozoicznego (wapienie i margle, piaskowce, 
krzemienie) i trzecio rzędowcgo (mułowce, konkrecje fosfo
rytowe i pirytowe, kwarc mleczny). Lokalizacja głównego 
obszaro źródłowego dla skał lokalnych jest jednak mniej 
pewna. Ogólnie można tylko stwierdzić, że ich źródłem są 
wychodnic skał podłoża zlokalizowane zarówno w niecce 
południowego Bałtyku, jak i na lądzie, w północnej Polsce 
i Niemczech, związane z ich wyniesioną pozycją na antykli
norium pomorskim i jego obrzeżu. 

Dla g lin z najstarszego zlodowacenia, z ich przewagą 
skandynawskich skał krystalicznych , głównym źródłem 

matcriahl skalnego musiał być centralny obszar tarczy fen
noskandzkiej (Szwecja). Rozmieszczenie skał loka lnych 
w tych glinach sugeroje z kolei , że transport ten mógł od-

bywać się z kierunku NNW na SSE (fig. 10). Wskaz,* na 
to lokalizacja strefy z podwyższoną zawartością mułowców 
paleogeńskich . przy założeniu występowania ich źródła na 
NW od badanego obszaru (prawdopodobnie w niecce połu

dniowego Bałtyku). 
W starszej glinie ze zlodowaceń południowopolskich 

(T2) obserwuje siC; absolutną przewagę skał krystalicznych 
nad innymi składnikami. Sugeruje to podobne główne źródło 
materiału jak dla naj starszej gliny - z tarczy fennoskandz
kicj. Z kolei, rozmieszczenie skał lokalnych w tym poziomie 
(fig. II A), a w szczególności występowanie mułowców pa
leogeńskich, sugeruje kieronek transportu NW- SE. Istnieje 
więc możliwość , że lądolód wczesnej fazy zlodowaceń po
hldniowopolskich w regionie szczecińskim był deponowany 
przez lob lodowcowy, który rozpoczynał si~ w zachodniej 
Skandynawii i dotarł do tego regionu poprzez cieśniny duń
skie i południową Szwecj~. Faktem rozstrzygającym o takim 
a nie innym kierunku transportu byłoby tutaj znalezienie 
w glinie T2 porfirów rombowych z okolic Oslo. W młodszej 
fazie zlodowaceń południowopolskich (glina T3) nastąpi ła 

istotna zmiana kierunku transportu. Zwiększenie ilości wa
pieni paleozoicznych sugemjc awans wzdhlŻ niecki Bałty
ku. Także rozmieszczenie skał lokalnych (fig. II B) oraz roz
mieszczenie osadów zastoiskowych tego wieku (fig. 4) zdają 
s i ę sugerować transport z NE na Sw. 

Dla zlodowaceń środkowopolskich obserwujemy podob
ną sukcesję zmian kiemnków transportu lodowcowego jak 
w czasie zlodowaceń południowopolskich (fig. 12). Zmia
ny proporcji w obrębie grupy skał północnych sugeroją 

transport z północy dla najstarszej gliny (T4), z północnego 
wschodu dla gliny środkowcj (TS) i z bardziej wschodniego 
kierunku (ENE- WSW) dla najmłodszej, najbardziej bogatej 
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w wapienie paleozoiczne gliny (T6). Także rozmieszczenie 
skał lokalnych sugeruje podobne kierunki. Warto przy tym 
zauważyć, że rozmieszczenie poszczególnych skał lokal
nych jest identyczne zarówno dla obu wczesnych faz zlo
dowaceń (gliny T2 i T4), gdzie strefa bogata w mułowce 
paleogeńskie ma dokładnie taki sam zasięg (fig. llA i 12A), 
jak i kolejnych nasunięć (gliny T3 i T5), gdzie granica mię
dzy strefą z dominacją piaskowców mezozoicznych a strefą 
z dominacją wapieni mezozoicznych jest położona wzdłuż 
współczesnej doliny Odry (fig. llB i 12B). 

Dla ostatniego zlodowacenia skład petrograficzny w gru
pie skał północnych sugeruje dla fazy leszczyńskiej transport 

z północy lub północnego wschodu, a dla fazy poznańsko
pomorskiej z północnego wschodu lub wręcz ze wschodu, 
wzdhlż niecki wschodniego i południowego Bahyku (duża 
zawartość dolomitu, szczególnie we wschodniej części ba
danego obszaru). Rozmieszczenie skał lokalnych dla gliny 
T7 sugeruje ewentualnie kierunek transportu z NNW na SSE 
(fig. I 3A). Należy jednak pamiętać, że interpretacja ta opiera 
się na małej i l ości stanowisk i może być niewiarygodna. Dla 
najmłodszych poziomów glin (T8), kierunek transportu, któ
ry można zinterpretować na podstawie rozmieszczenia skal 
lokalnych pozostaje w jawnej sprzeczności z kienmkiem 
ustalonym dla grupy skał północnych (fig. 13B). Jeśl i źródło 

mułowców paleogeńskich jest na północnym zachodzie, jak 
zakladaliśmy dla starszych okresów, to sugeruje to awans lą
dolodu z północnego zachodu. Na obecnym etapie badań nie 
można zaproponować sensownego rozwiązania tej sprzecz
ności. W tej pracy za kryterium wystarczające do określ enia 

kierunku transportu glacjalnego w czasie fazy poznańsko
pomorskiej ostatniego zlodowacenia przyjęto zawartość do
lomitu w glinach T8A (fig. 13B). 

Dla serii zastoiskowych także nic zaobserwowano za leż

ności ich lokalizacji od budowy tektonicznej podłoża. Osady 
zasto iskowe różnego wieku występują zarówno na obszarze 
depresji , jak i w strefach borstów (fig. 4-6). Co więcej, dla 
dwóch serii , C i E, najgłębsze partie zbiorników (depocen
tra) leżą wlaśn i e w strefach wyniesień tektonicznych pod
loża (fig. 5A, 6). Fakt ten jednoznacznie wskazuje na cał
kowity brak aktywności tektonicznej w tym czasie. Geneza 
zbiorników zastoiskowych wynika więc jedynie z topografii 
terenu, tj. powstają one pomiędzy nasuwającym s ię l ądolo

dem, blokującym odpływ wód, a wyżej polożonym terenem 
na południe od lądolodu. Najgłębsze partie zbiorników (de
poeentra) tworzą się w tym przypadku w lokalnych nieckach 
erozyjnych. 

Ewolucję zbiorników proglacjalnych w czasie można 
najlepiej prześledzić na przykładzie zastoisk z okresu zlo
dowaceń środkowopolskich (fig. 5), ale podobne zal eżności 

znaleziono i dla zbiorników proglacjalnych z innych zlodo
waceń (fig. 4, 6). Jeziora proglacjalne z wczesnych awansów 
l ądolodów są bardzo rozległe i zazwyczaj głębokie (fig. 5A, 
6), natomiast jeziora proglacjalne powstające w czasie kolej
nych (drugich) awansów mają bardziej ograniczony zasięg 

(fig. 4, 5B). 
Wyznaczenie regionalnych faz erozji, nie związanych 

z lokalną erozją lodowcową (rynny glacjalne, niecki egza
racyjne), lecz raczej z post-glacjalnymi procesami denudacji 
i erozji ftuwialnejjest bardzo trudne. Nie każda powierzchnia 
erozyjna, nawet taka podkreślona grubym brukiem, wyznacza 
zdarzenia o dużej randze i dużym zasięgu regionalnym. Naj
pewniejszym kryterium jest znalezienie dawnej powierzchni 
terenu (paleopowierzchni), która z definicji wyznacza poziom 
przerwy w sedymentacji i zazwyczaj też wcześniejszej erozj i 
lub też znalezienie serii osadów rzecznych, interglacjalnej 
bądź interstadialnej, gdzie jej spa.g wyznacza regionalną po
wierzchnię erozyjną (dolina rzeczna). Na badanym obszarze 
nie znalez iono osadów rzecznych starszych od ostatniego 
zlodowacenia. Natomiast wydaje się, że można wyznaczyć 

na pewno co najmniej jedną paleopowierzchn i ę, posługując 
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stadialu (glina T3), wyst~powanie glównych skal lokalnych oraz przypuszczalne kierunki transportu glacjalnego (symbole skal 
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s i ę gl ebą kopalną w stropie gliny T3 w Marwieach jako po
ziomem odniesienia (fig. 7 A). Gleba ta wyznacza na pewno 
dawną powierzchnię terenu (paleopowierzchnię), a ponie
waż stropy gliny T3 w większośc i innych otworów wystę
pują na podobnej głębokości, zazwyczaj w przedziale - 25 
- - 50 m (fig. 7- 8), to i one wyznaczają prawdopodobnie 
\V przybli żeniu t~ samą paleopowierzchnię. Występowanie 

takiej kopalnej, prawie płaskiej "powierzchni zrównania" 
może być związane z dhlgotrwałymi procesami erozji i de
nudacj i, których końcowym efektem mogła być plaska wy
soczyzna morenowa, analogicznie do współczesnych wyso
czyzn morenowych w środkowej Polsce. Jej obecna pozycja 
pod poziomem morza wynika prawdopodobnie z kompakcji 
starszych osadów plejstoceńskich przez młodsze lądolody 

lub też z równomiernej , regionalnej subsydencji podłoża. 
Wiek kształtowania się tej paleopowierzchni można okreś l ić 

jako okres pomiędzy zlodowaceniami pohldniowopolskim i 
a środkowopo l sk imi (Mojski , 1985 ; Krzyszkowski , 1995). 
Brak najmłodszej gliny ze zlodowaceń połudn iowopo lskich 

(bogatej w wapienie paleozoiczne) w omawianym regionie 
dość dobrze koresponduje z istnieniem takiego długotrwałe
go okresu erozj i i denudacji. 

Druga palcopowierzchnia, w stropie glin T6, wyznaczo
na została na podstawie tego samego kryterium, tj . wyst~

powania płask i ej "powierzchni zrównania" wyznaczonej 
przez stropy glin w różnych profilach (fig. 7, 8). Dla tej 
paleopowierzchni nic mamy jednak reperu w postac i gleb 
kopalnych. Jej wiek można w przyb liżeniu określić na in
terglacj ał eemski i okres ostatniego zlodowacenia (Vis tu
lian) do czasu pierwszego nasunj~cia lądolodu do regionu 
szczeciński ego, którym, jak sądzimy, był awans fazy lesz
czyńskiej. 
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Tills ofthe late Weichselian Glaciation in the Szczecin region : A - [rom Leszno/Brandenburg Phase (T7 till ) and, B - from Poznań) 
Frankfurt-Pomeranian Phase, distribut ion of mai n locaI rocks and supposed gl aciał palaeo transport (symboIs ofthe locaI rocks arc 

explained in l abIe I) 

Zróżnicowane występowanie domieszek minerałów z se
rii eoceńsko-paleoceńskiej w osadach plejstoceńskich na nie
których obszarach regionu szczecińskiego, głównie w strefie 
horstu centralnego i południowego, pozwala na dyskusję na 
temat intensywności faz erozyjnych (fig. 14). Zakładamy 

tutaj, że aby materiał z podłoża neogeńskiego dostał się do 
osadów glacjalnych, odsłonięci a tych osadów powinny znaj
dować s i ę na powierzchni terenu w czasie awansu lądo lodu . 

Ponieważ osady serii o ligoceńsko-mioceńskiej mają taki sam 
skład minerałów ci ężkich jak osady glacjalne, odsłonięcia tcj 
serii osadowej są nieistotne dla przedstawionej analizy. 

Starsze gliny (Tl-T3) oraz starsze serie zastoiskowe 
i wodnolodowcowe posi adają duże domieszki neogcllskie. 
Wynika z tego, co jest oczywiste, że w czasie awansu lądo-

lodu z naj starszego zlodowacenia i stn iały w regionie liczne 
wychodnie osadów seri i paleoccńsko-eoceńskiej. Natomiast 
bardziej zaskakującym wnioskiem jest fakt istnienia takich 
wychodni w czasie kolejnych nasunięć l ądolodu zlodowaceń 

poludniowopolskich. Tak więc pokrywy starszych osadów 
glacjalnych nie mogły być ciągłe w tym czasie. To z kolei 
sugeruje dosyć i n tensywną erozję o regionalnym zasięgu po 
awansach zw iązanych z najstarszymi zlodowaceniami oraz 
po pierwszym nasunięciu zlodowaceń połudn iowopol skich . 

Osady glacjalne związane z depozycją w czasie zlodo
waceń środkowopolsk ich, w tym gliny T4, TS i T6, posia
dają albo zn ikome domieszki minera łów ncogeńskich albo 
nie mają ich wcale. Świadczy to o istnieniu ci ągłej pokry
wy osadów glacjalnych ze starszych faz glacjacji i brak 
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Fig. 14. Występowanie mineralów 
cięzkich w sukcesji stratygraficznej 
osadów kenozoicznych w regionie 
szczecińskim 

Oistribu ti on of heavy minerais 
throughout the Cainozoic 
stratigraphic succession in the 
Szczecin region 
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wychodni osadów z serii paleoceńsko-eoceńskiej w czasie 
awansów poszczególnych lądolodów tego zlodowacenia. 
Wniosek taki ma dosyć poważne konsekwencje, Przede 
wszystkim wynika z niego, że przed zlodowaceniami środ
kowopolskimi erozja rzeczna nie była ani zbyt intensywna 
ani głęboka, co stoi w sprzeczności z dawnymi poglądami 
(Kopczyńska-Żandarska, 1970). Po drugie, formowanie pa
leopowierzehni związanej ze stropem gliny T3 odbywało 
się raczej poprzez denudację i jej stopniowe obniżanie na 
dużycb obszarach niż jej rozc inanie przez rzeki i formo wa
nie głębokich dolin. 

~~ 

----;";. 5- 10% ~10-25% ~>25% 

Osady z ostatniego zlodowacenia, w tym gliny T7 i T8, 
posiadają ponownie domieszki materiału neogel1skiego, choć 
w mniejszej ilości. Ponieważ niższe serie glacjalne takich do
mieszek nie posiadają, to jedynym źródłem tego materiału mu
szą być nowe wychodnie serii paleoceńsko-eoceńskiej . Wy
chodnie te występowały prawdopodobnie w małych ilościach 
i na ograniczonym obszarze, jednak ich istnienie świadczy 
o głębszej erozji po zlodowaceniach środkowopols kich niż 

po zlodowaceniach poludniowopolskich na badanym obsza
rze. Może to wynikać z odmiennego typu deglacjacj i illub 
paleogeografi i regionu po tych dwóch zlodowaceniach. 

WNIOSKI 

l. W regionie szczecińskim w podłożu osadów czwar
torzędowych udokumentowano skały kredowe (wapienie 
i margle) oraz dwie serie paleogeńsko-neogeńskie. Seria 
starsza, pal eoceńsko-eoceńska, zawiera piaski morskie oraz 
iły, mułki i osady organiczne z facji lądowych . Seria ta ma 
specyficzny skład minerałów ciężkich, z twmalinem, an
daluzytem, cyrkonem i dystenem, świadczącym o źródłach 
materiału na porudniu. Seria oligoceńsko-mioceńska zawie
ra głównie iły oraz piaski i muły węgliste oraz węgle brunat
ne. Ta seria ma skład minerałów ciężkich podobny do tego 
z osadów czwartorzędowych (granat, amfibol, epidot), co 
świadczy o źródle materiału w Skandynawii, 

2. W regionie szczeciń skim występuje 9 poziomów glin 
lodowcowych o różnym wieku, które zdefiniowano na pod-

stawie ich składu petrograficznego oraz pozycji w sukce
sji litostratygraficznej. Poziomy te reprezentują naj starsze 
zlodowacenia (jedna glina, poziom Tl), zlodowacenia po
ludniowopolskie (2 gliny, poziomy T2 i T3) , zlodowacenia 
środkowopolskie (3 gliny, poziomy T4, TS i T6) oraz zlo
dowacenia północnopolskie (4 gliny o różnym składzie pe
trograficznym, w tym jedna o regionalnym zasi ęgu, poziom 
T7, dwie reprezentujące ten sam horyzont stratygraficzny 
o regionalnym zróżnicowaniu cech, poziom T8A, oraz jedna 
glina występująca lokalnie, w strefie moren czołowych fazy 
pomorskiej, poziom T8B). 

3. W regionie szczecińskim występują cztery typy petrogra
fi czne glin: gliny o przewadze skandynawskich skal krystalicz
nych (Tl, Tl, T4), gliny o równej zawartości skandynawskich 
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skał krystalicznych i wapieni paleozoicznych (n, TS, T7), gli
ny o przewadze wapieni paleozoicznych (T6, T8A) oraz gliny 
o przewadze wapieni paleozoicznych i dużych domieszkach 
dolomitu (T8A, T8B). 

4. W regionie szczecińskim nie udokumentowano istnie
nia osadów interglacjalnych lub interstadialnych, natomiast 
występują powszechnie osady proglacjalne, w tym bardzo 
miąższe serie zastoiskowe. Te ostatnie udokumentowano dla 
prawie dla wszystkich awansów lądolodów. 

5. Sedymentacja glacjalna w regionie szczecińskim wy
kazuje pewną powtarzalność procesów, pojawiających się 
w kolejnych zlodowaceniach, a wynikających z wewn~trz
nego rozwoju lądolodów skandynawskich: 

- serie zastoiskowe są reprezentowane głównie przez se
rie transgresywne, deponowane na przedpolu awansujących 
lądolodów; 

- kierunki transportu glacjalnego dla wczesnych stadia
łów zlodowaceń są zazwyczaj z NW na SE, podczas gdy 
w młodszych stadiałach zmieniają się na NE- SW, a w naj
młodszych na ENE-WSW. 

6. Występują tu dwie główne kopalne powierzchnie ero
zyjno-denudacyjne, jedna z okresu międzylodowcowego 

pomiędzy zlodowaceniami pohldniowopolskimi a środko
wopolskimi, dmga z okresu intcrglacjahl eemskiego i wcze
snego Vistulianu. Różnią się one intensywnością erozji 
i prawdopodobnie też charakterem dominujących procesów: 
w pierwszym okresie przewazała denudacja i powierzchnio
we obniżanie terenu, a w drugim prawdopodobnie bardziej 
intensywna była głęboka erozja rzeczna. 

7. Starsze i młodsze serie glacjalne zawierają domiesz
ki materiału z serii pal eoceńsko-eoceńskiej, podczas gdy 
osady ze zlodowaceń środkowopolskich takich domieszek 
nic mają. Świadczy to o występowaniu licznych wychodni 
podłoża paleogeńsko-neogeńskiego, a pośrednio też o in
tensywnej erozji, przed i w czasie zlodowaceń naj starszego, 
pohldniowopolskich i północnopolskich. Natomiast w cza
sie zlodowaceń środkowopolskich lądolody nasuwały się 
na obszar z ciągłą pokrywą starszych osadów glacjalnych. 
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